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INSERCIONES 

- Por cada línea o fracción .................................  0,52  € 

- Anuncios urgentes ...........................................  1,04  € 

EXTRACTO DE LA ORDENANZA REGULADORA 

La Administración anunciante formulará orden de inserción en la que expresará, en su caso, el precepto en que 
funde la exención, no admitiéndose invocación genérica a Ley o Reglamento, o los preceptos de la Ley 5/02, 4 de 
abril reguladora de los B.O.P. o a los de la Ordenanza Reguladora. En este caso no se procederá a la publicación y se 
concederá plazo para subsanación, que transcurrido se archivará sin más trámites. 

Los particulares formularán solicitud de inserción. 

Las órdenes y solicitudes junto con la liquidación y justificante de ingreso, en su caso, se presentarán en el registro 
general de la Diputación.

DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA
Se publica todos los Lunes, Miércoles y Viernes. Administración: Excma. Diputación Provincial, Pza. Moreno, N.º 10. Teléfono: 949 88 75 72.
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EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE GUADALAJARA

Economía y Hacienda

EDICTO

Aprobadas las matrículas de contribuyentes, rela-
tivas al Precio público de participación económica de 
los usuarios por la prestación del Servicio de ayuda 
a domicilio, correspondiente a los meses de enero y 
febrero del ejercicio 2016, quedan expuestas al pú-
blico en las oficinas de este Excmo. Ayuntamiento, 
para examen y reclamaciones por parte de los legí-
timamente interesados, durante el plazo de quince 
días, contados a partir de la publicación del presente 
edicto en el Boletín Oficial de la Provincia.

La exposición al público de la matrícula producirá 
los efectos de notificación de las liquidaciones conte-
nidas en la misma, a los fines de la notificación colec-
tiva prevista en el artículo 102.3, de la Ley General 
Tributaria 58/2003, de 17 de diciembre, pudiéndose 
interponer contra dichos actos recurso de reposición 
previo al contencioso-administrativo, en el plazo de 

un mes, a partir del día siguiente al de la finalización 
del periodo de exposición al público.

Periodo de pago:

Pago en periodo voluntario: En aplicación del ar
tículo 62.3 del citado texto legal, queda fijado el si-
guiente plazo de ingreso en período voluntario del 
Precio público de participación económica de los 
usuarios por la prestación del Servicio de ayuda a 
domicilio, correspondientes a los meses de enero y 
febrero de 2016.

Del 27 de junio de 2016 al 27 de julio de 2016.

Horario de ingreso: De 9 horas a 14 horas, de lu-
nes a viernes.

Pago en periodo ejecutivo: Transcurridos los pla-
zos anteriormente señalados, las deudas no satisfe-
chas serán exigidas por el procedimiento de apremio 
y devengarán el recargo de apremio del 20%, intere-
ses de demora y, en su caso, las costas que se pro-
duzcan. No obstante, este recargo será del 5% una 
vez vencido el periodo en voluntaria hasta la notifi-
cación de la providencia de apremio, y, se cobrará el 
recargo de apremio reducido del 10%, desde la noti-
ficación de la providencia de apremio hasta la finali-
zación del plazo del artículo 62.5 de la Ley 58/2003 
General Tributaria, de 17 de diciembre.
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Se recuerda la posibilidad y conveniencia de utili-
zar la modalidad de domiciliación bancaria.

Lugar de pago:
El ingreso deberá efectuarse en cualquier su-

cursal de las entidades colaboradoras que a conti-
nuación se relacionan, en el horario de atención al 
público que cada entidad tenga establecido, acom-
pañando el juego de impresos que recibirán a tal fin 
en su domicilio.

Entidades colaboradoras:
Ibercaja, Banco de Caja España de Inversiones, 

Salamanca y Soria, Banco de Castilla-La Mancha, 
Bankia, La Caixa, Abanca, Caja Rural Castilla-La 
Mancha, BBVA, Banco Santander y Banco Sabadell.

Duplicados:
Los contribuyentes que no reciban los documen-

tos de cobro pueden dirigirse a cualquiera de las ofi-
cinas de la entidad gestora La Caixa, para solicitar-
los.

Guadalajara, 22 de junio de 2016.– El Concejal 
Delegado de Hacienda, Alfonso Esteban Señor.
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ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Mondéjar

ANUNCIO

En cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local, se hace público el 
acuerdo de modificación de la siguiente ordenanza 
municipal, que fue adoptado por la Corporación en 
Pleno, en sesión celebrada el día treinta y uno de 
marzo de 2016 y que ha resultado definitiva por au-
sencia de alegaciones durante el trámite de informa-
ción pública.

En Mondéjar a 7 de junio de 2016.– El Alcalde, 
José Luis Vega Pérez.

MODIFICACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE EL 
INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS 

DE NATURALEZA URBANA

PRIMERO.- Modificar el artículo 2 de la Ordenan-
za del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana, apartado 2, pasará 
a tener el siguiente contenido:

«2. No está sujeto a este impuesto el incremento 
de valor que experimenten los terrenos que tengan 
la consideración de rústicos a efectos del Impues-
to sobre Bienes Inmuebles. En consecuencia con 

ello, está sujeto el incremento de valor que experi-
menten los terrenos que deban tener la considera-
ción de urbanos, a efectos de dicho Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles, con independencia de que estén 
o no contemplados como tales en el Catastro o en 
el padrón de aquel. A los efectos de este impuesto, 
estará asimismo sujeto a este el incremento de va-
lor que experimenten los terrenos integrados en los 
bienes inmuebles clasificados como de característi-
cas especiales, a efectos del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en 
los supuestos de aportaciones de bienes y derechos 
realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, 
adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se 
verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyu-
ges en pago de sus haberes comunes.

Igualmente, no habrá sujeción al impuesto en los 
supuestos de transmisiones de bienes inmuebles 
entre cónyuges o a favor de los hijos, como conse-
cuencia del cumplimiento de sentencias en los ca-
sos de nulidad, separación o divorcio matrimonial, 
sea cual sea el régimen económico matrimonial, ni 
en los demás supuestos previstos en el artículo 104 
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha-
ciendas Locales.»

SEGUNDO.- Modificar el 14 de la Ordenanza del 
Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana, que pasará a tener el si-
guiente contenido:

«1. Estarán exentos de este impuesto los incre-
mentos de valor que se manifiesten como conse-
cuencia de los siguientes actos:

a) La constitución y transmisión de derechos de 
servidumbre.

b) Con efectos desde el 1 de enero de 2016, así 
como para los hechos imponibles anteriores a dicha 
fecha no prescritos, estarán exentas del impuesto 
sobre el incremento del valor de los terrenos de na-
turaleza urbana (plusvalías) las transmisiones reali-
zadas con ocasión de la dación en pago para la can-
celación de deudas garantizadas con hipoteca que 
recaiga sobre la misma, contraídas con entidades de 
crédito o cualquier otra entidad que, de manera pro-
fesional, realice la actividad de concesión de presta-
mos o créditos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de 
la vivienda en que concurran los requisitos anterio-
res, realizadas en ejecuciones hipotecarias judicia-
les o notariales.

No resultará de aplicación esta exención cuan-
do el deudor o garante transmitente o cualquier otro 
miembro de su unidad familiar disponga de otros bie-
nes o derechos en cuantía suficiente para satisfacer 
la totalidad de la deuda hipotecaria y evitar la enaje-
nación de la vivienda. Se presumirá el cumplimiento 
de este requisito. No obstante, si con posterioridad 
se comprobara lo contrario, se procederá a girar la 
liquidación tributaria correspondiente.
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2. Asimismo, estarán exentos de este impuesto 
los correspondientes incrementos de valor, cuando 
la obligación de satisfacer aquel recaiga sobre las 
siguientes personas o entidades:

a) El Estado, las comunidades autónomas y las 
entidades locales, a las que pertenezca el municipio, 
así como los organismos autónomos del Estado y las 
entidades de derecho público de análogo carácter de 
las comunidades autónomas y de dichas entidades 
locales.

b) El municipio de la imposición y demás entida-
des locales integradas o en las que se integre dicho 
municipio, así como sus respectivas entidades de 
derecho público de análogo carácter a los organis-
mos autónomos del Estado.

c) Las instituciones que tengan la calificación de 
benéficas o de benéfico-docentes.

d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social 
y las mutualidades de previsión social reguladas en 
la Ley 30/1995, de ordenación y supervisión de los 
seguros privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas 
revertibles respecto a los terrenos afectos a estas.

f) La Cruz Roja Española.
g) Las personas o entidades a cuyo favor se haya 

reconocido la exención en tratados o convenios in-
ternacionales.»
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ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Mondéjar

ANUNCIO

En cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local, se hace público el 
acuerdo de modificación de la siguiente ordenanza 
municipal, que fue adoptado por la corporación en 
Pleno, en sesión celebrada el día 31 de marzo de 
2016 y que ha resultado definitiva por ausencia de 
alegaciones durante el trámite de información pú-
blica.

En Mondéjar a 7 de junio de 2016.– El Alcalde, 
José Luis Vega Pérez.

7.- MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA 
REGULADORA DEL SERVICIO DE VIVIENDA 

TUTELADA PARA MAYORES

PRIMERO.- Modificar el artículo  18 de la Orde-
nanza reguladora del Servicio de vivienda tutelada 
para mayores, cuya redacción actual se transcribe 
a continuación, que pasará a tener el contenido que 
también se indica:

Redacción actual artículo 18.- Los residentes no 
tendrán limitación alguna para entrar o salir libre-
mente de la casa tutelada, salvo lo que disponga la 
Alcaldía sobre el horario de cierre por la noche.

Los residentes dispondrán, para su libre utiliza-
ción, de los espacios comunes de la Vivienda Tutela-
da, entendiéndose por tales todos los existentes en 
la misma, salvo los dormitorios y dependencias de 
trabajo, los cuales únicamente se utilizarán por los 
residentes asignados o por el personal de la vivien-
da, respectivamente.

Los usuarios del servicio de comedor dispondrán 
únicamente de la sala-comedor, en los horarios de 
comida establecidos.

Los usuarios dispondrán de unas instrucciones 
internas de funcionamiento de la vivienda tutelada, 
aprobadas por la Alcaldía, para solventar las dudas 
de funcionamiento que puedan surgir.

Nueva redacción artículo 18.- NORMAS DE FUN-
CIONAMIENTO INTERNO

Para que la vivienda de mayores funcione como 
un propio hogar, es necesario;

- Contribuir con su actitud a fomentar el respeto y 
el apoyo mutuo entre compañeros y el personal de 
la vivienda.

- Guardar las normas de convivencia e higiene 
más elementales.

- Respeto absoluto del descanso de los compañe-
ros y compañeras de la vivienda.

- Se guardará respeto a la intimidad personal.

- Quedará prohibido fumar en todos los espacios 
de la vivienda.

- En beneficio de todos, se cuidarán las instala-
ciones de la vivienda, ya que se trata de su propio 
hogar.

- La elección de canal de televisión se realizará 
siempre por acuerdo y, cuando no exista este, será 
la mayoría.

- Colaborará en las actividades de la casa, rea-
lizando aquellas tareas para las que se encuentre 
capacitado, siendo estas acordadas con antelación 
junto con las/os profesionales.

- El horario de entrada y salida de las trabajado-
ras:

Lunes a domingo: Mañanas, entrada 8:30 h, sali-
da 14:30 h.

Tardes, entrada 18:30 h, salida 21:00 h.

Horario de comedor:

Desayuno 9:00 h.

Comida: 13:30 h.

Cena: 20:00 h.

- Los y las residentes dispondrán, para su libre 
utilización, de espacios comunes de la vivienda tu-
telada, entendiéndose por tales, todos los existentes 
en la misma, salvo los dormitorios y dependencias 
de trabajo, los cuales únicamente se utilizarán por 
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los y las residentes asignados o por el personal de la 
vivienda, respectivamente.

- Están permitidas las visitas de familiares y ami-
gos en el horario establecido por la coordinación de 
la vivienda tutelada, respetando siempre las normas 
de funcionamiento de la vivienda.

SEGUNDO.- Modificar los artículos  22 y 23 so-
bre derechos y deberes de los usuarios de la Orde-
nanza reguladora del Servicio de vivienda tutelada 
para mayores, cuya redacción actual se transcribe a 
continuación, que pasarán a tener el contenido que 
también se indica, anulándose el artículo 24:

Redacción actual artículos 22, 23 y 24:

Artículo 22.- Los usuarios deberán:

a) Respetar los horarios que se establezcan tanto 
de comedor como para otros servicios y actividades 
que se puedan establecer y de asistencia a la hora 
de cierre que se fije, para una correcta organización 
y funcionamiento.

b) Mantener, en todo momento, un buen estado 
de aseo personal.

c) Respetar a todas las personas con las que se 
convive en la vivienda tutelada y al personal al servi
cio de la misma, atendiendo siempre a sus indica-
ciones.

d) Cuidar y mantener ordenado y limpio el centro, 
el mobiliario y los enseres, tanto personales como 
colectivos.

e) Auxiliar a las personas que conviven en el cen-
tro cuando lo necesiten.

f) Aceptar y cumplir las normas de convivencia e 
instrucciones de funcionamiento que se establezcan 
y el Reglamento o Instrucciones de Régimen Interior 
que pudieran existir.

g) Usar y utilizar las instalaciones de conformidad 
con las instrucciones del Alcalde, el Reglamento o 
Instrucciones de Régimen Interior y las indicaciones 
del personal al servicio del centro y, en su caso, los 
propios usuarios.

h) Facilitar el trabajo al personal al servicio del 
centro y colaborar con este cuando se les solicite.

i) Realizar la limpieza diaria del dormitorio, salvo 
que el usuario no esté capacitado para realizarla.

j) Poner en conocimiento del Director del servicio, 
del personal, de la trabajadora social, o del Alcalde 
las deficiencias de funcionamiento, anomalías o irre-
gularidades que se observen.

Artículo 23.- Los usuarios tendrán derecho:

a) Al respeto a la intimidad y a un trato digno, tan-
to por parte del personal como de los demás usua-
rios del centro.

b) A participar en las actividades comunes que se 
desarrollen.

c) A participar en la gestión y régimen de funcio-
namiento del centro, de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 24, y a colaborar con la elabora-

ción de las normas internas de funcionamiento que 
se establezcan.

d) A participar libremente en todas las labores y 
trabajos del centro, previa autorización del personal 
encargado, y de conformidad con sus instrucciones.

e) A recibir visitas en la vivienda tutelada. No obs-
tante, la estancia de las visitas en los lugares co-
munes podrán quedar limitadas por las normas de 
régimen interior y de convivencia que establezcan 
los usuarios y tendrán siempre, como límite, los de-
rechos de los demás usuarios.

f) Al secreto profesional de los datos personales 
socio-sanitarios.

g) En general, a todos los derechos de los usua-
rios de las viviendas tuteladas enumerados en el 
artículo 4 de la Ley 3/1994 de Protección de usua-
rios de Entidades, Centros y Servicios de Castilla-La 
Mancha.

Artículo 24.- Los usuarios podrán establecer sus 
propias normas de convivencia y funcionamiento, 
siempre que no sean contrarias a lo establecido en 
la presente Ordenanza, en las instrucciones internas 
de funcionamiento y en el Reglamento de Régimen 
Interior. Estas normas serán adoptadas por mayoría 
de los usuarios, tendrán que ser reconocidas por to-
dos, y podrán incorporarse a la normativa existente; 
siendo la gobernanta la persona encargada de velar 
por el cumplimiento de todas las normas que regulen 
el funcionamiento del centro.

De la misma manera, los usuarios podrán acor-
dar elevar al Alcalde propuestas que incidan en la 
gestión o régimen de funcionamiento del Servicio de 
la vivienda tutelada, así como manifestar las quejas 
y deficiencias observadas en el funcionamiento del 
servicio.

Cualquier usuario podrá pedir al Alcalde que san-
cione las infracciones de las que tenga conocimien-
to.

Nueva redacción artículos 22 y 23:
Artículo 22: DEBERES DE LOS USUARIOS DE 

LA VIVIENDA DE MAYORES
Los deberes de las personas usuarias de los 

Servicios Sociales se adecuarán a lo dispuesto en 
el artículo 8 de la Ley 14/2010, de 16 de diciembre, 
de Servicios Sociales de Castilla-La Mancha y, en 
consecuencia:

1. Las personas usuarias de los Servicios Socia-
les tendrán el deber de mantener una conducta ba-
sada en el respeto, la tolerancia y la colaboración, 
para facilitar la convivencia con otras personas usua-
rias y con el equipo de trabajadoras.

2. En relación a la utilización adecuada de las 
prestaciones y equipamiento del centro, los deberes 
serán:

a. Destinar las prestaciones recibidas para el fin 
por el que han sido concedidas.

b. Facilitar información veraz sobre sus circuns-
tancias personales, familiares y económicas, cuando 
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el conocimiento de estas sea requisito indispensable 
para el otorgamiento de la prestación.

c. Cumplir las normas, requisitos y procedimien-
tos en el uso de los equipamientos y centros de 
Servicios Sociales.

3. Respecto a la colaboración con profesionales 
que ejercen su actividad en Servicios Sociales, ten-
drán los siguientes deberes:

a. Comprometerse a participar activamente en su 
proceso de mejora, autonomía personal e integra-
ción social, una vez consensuados los términos de 
la atención necesaria para su situación.

b. Poner en conocimiento del Director del servicio, 
del personal, de la trabajadora social o del Alcalde 
las deficiencias de funcionamiento, anomalías o irre-
gularidades que se observen.

4. Además, los usuarios de la vivienda están obli-
gados a:

a. Respetar las normas del presente Reglamento.
b. Colaborar para el buen funcionamiento diario 

del centro: Respetar los horarios establecidos, cui-
dar y mantener el centro ordenado y limpio, mante-
ner el aseo personal,

c. Aceptar y cumplir las normas de convivencia e 
instrucciones de funcionamiento que se establezcan.

Artículo 23: DERECHOS DE LOS USUARIOS DE 
LA VIVIENDA DE MAYORES

Los derechos de la personas de los Servicios So-
ciales se adecuarán a lo dispuesto en el artículo 7 
de la Ley 14/2010, de 16 de diciembre, de Servicios 
Sociales de Castilla-La Mancha y, en consecuencia:

1. Las personas usuarias del Sistema Público de 
Servicios Sociales tendrán, en relación a la protec-
ción social, los siguientes derechos:

a. Al acceso al Sistema Público de Servicios So-
ciales en igualdad de condiciones, sin discriminación 
alguna por cualesquiera sean su condición y circuns-
tancia personal y/o social.

b. A la asignación de un profesional de referencia 
que coordine su Plan de atención social.

c. A solicitar un cambio de profesional de referen-
cia, de acuerdo con las posibilidades del Sistema 
Público de Servicios Sociales y en las condiciones 
que reglamentariamente se establezcan.

d. A recibir la tarjeta social que les acredita como 
titulares del derecho de acceso a los Servicios So-
ciales.

2. Asimismo, las personas usuarias de los Servi
cios Sociales tendrían, en relación a la información, 
los siguientes derechos:

a. A recibir información previa, en formato accesi-
ble y comprensible, en relación con cualquier inter-
vención que le afecte, así como a otorgar o denegar 
su consentimiento en relación con la misma.

b. A recibir información y orientación suficiente, 
veraz, accesible y comprensible sobre las presta-
ciones y normas internas de funcionamiento de los 

servicios y centros de Servicios Sociales, los crite-
rios de adjudicación y los mecanismos de presenta-
ción de quejas y reclamaciones.

c. A recibir en formato accesible, adaptado a cada 
persona y en lenguaje comprensible, la valoración 
de su situación.

d. A disponer en formato accesible y adaptado a 
cada persona de un Plan de atención social indivi-
dual, familiar o convivencial, a participar en la toma 
de decisiones sobre el proceso de intervención y a 
elegir entre las prestaciones o medidas que les sean 
ofertadas.

e. A acceder, en cualquier momento, a la informa-
ción de su historia social individual, ya sea física o 
digitalmente, y obtener copia de la misma, salvo las 
anotaciones de carácter subjetivo que haya realiza-
do el profesional.

f. A la confidencialidad en relación a los datos e 
información que figuren en su historia social, sin pre-
juicio del acceso con motivo de inspección, así como 
la disponibilidad de espacios de atención que garan-
ticen dicha intimidad de la comunicación.

g. A disponer de los recursos y de los apoyos ne-
cesarios para comprender la información que se le 
dirija, tanto por dificultades con el idioma, como por 
alguna discapacidad.

3. Respecto al tipo de atención recibida, tendrán 
los siguientes derechos:

a. A ser tratados con respeto, conforme a su dig-
nidad como personas, con plena garantía de los de-
rechos y libertades fundamentales.

b. A recibir las prestaciones garantizadas del Ca-
tálogo de prestaciones del sistema.

c. A recibir servicios de calidad.

d. A recibir atención del profesional de referencia 
en el propio domicilio, cuando la personas tenga difi-
cultad para el desplazamiento.

e. A aportar su parecer sobre el diseño, puesta en 
marcha, seguimiento y evaluación de los Servicios 
Sociales, en los términos establecidos en la Ley.

f. A presentar sugerencias y reclamaciones relati-
vas a la calidad de atención y prestaciones recibidas.

g. A decidir sobre las atenciones que le puedan 
afectar en el futuro, en el supuesto de que, en el mo-
mento en que deban adoptar una decisión, no gocen 
de capacidad para ello.

h. A recibir visitas en la vivienda tutelada. No obs-
tante, la estancia de las visitas en los lugares y es-
pacios comunes quedarán limitadas a las normas de 
convivencia y régimen interno, teniendo como límite 
los derechos de los demás usuarios.

i. A participar en las actividades comunes que se 
desarrollen.

Artículo 24: Queda sin contenido.
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ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Sigüenza

ANUNCIO DE APROBACIÓN PROVISIONAL

APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DE LA 
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 

TASA POR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS 
INTEGRANTES DEL CICLO HIDRÁULICO

El Pleno del Ayuntamiento de Sigüenza, en se-
sión ordinaria celebrada el día 6 de junio de 2016, 
acordó la aprobación provisional de la modificación 
de la Ordenanza fiscal reguladora de la Tasa por la 
prestación de los Servicios integrantes del ciclo hi-
dráulico, en su artículo 6.

Y, en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 17.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se so-
mete el expediente a información pública por el plazo 
de treinta días hábiles, a contar desde el día siguien-
te a la inserción de este anuncio en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Guadalajara, para que pueda ser 
examinado y se presenten las reclamaciones que 
estimen oportunas. Si transcurrido dicho plazo no se 
hubiesen presentado alegaciones, se considerará 
aprobado definitivamente dicho acuerdo.

En Sigüenza a 7 de junio de 2016.– El Alcalde, 
José Manuel Latre Rebled.

1716

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Valdegrudas

ANUNCIO DE APROBACIÓN PROVISIONAL

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordina-
ria celebrada el día 1 de junio de 2016, acordó la 
aprobación provisional de la modificación de la si-
guiente ordenanza:

-- Ordenanza fiscal del Impuesto sobre el Incre-
mento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 17.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se so-
mete el expediente a información pública por el plazo 
de treinta días, a contar desde el día siguiente de la 
inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de la 
Provincia, para que los interesados puedan exami-

nar el expediente y presentar las reclamaciones que 
estimen oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen pre-
sentado reclamaciones, se considerará aprobado 
definitivamente dicho acuerdo.

En Valdegrudas a 1 de junio de 2016.– El Alcalde.

1718

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Valdegrudas

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

Al no haberse presentado reclamaciones durante 
el plazo de exposición al público, queda automática-
mente elevado a definitivo el acuerdo plenario inicial 
aprobatorio de las siguientes Ordenanzas cuyo texto 
íntegro se hace público, para su general conocimien-
to y en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases del Régimen Local.

•• Ordenanza fiscal y reguladora de la Tasa por 
prestación del Servicio de cementerio.

•• Ordenanza fiscal y reguladora del Servicio de 
suministro de agua potable.

•• Ordenanza fiscal y reguladora de la Tasa por 
celebración de matrimonios civiles.

Contra el presente acuerdo, se interpondrá re-
curso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Castilla-La Mancha con sede en Albace-
te, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la publicación del presente anuncio, de 
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-
trativa.

En Valdegrudas a 9 de junio de 2016.– El Alcalde, 
Gregorio Santamaría Sánchez.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE 
LA TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

MUNICIPAL DE AGUA

Artículo 1. Fundamento y naturaleza.
El presente texto se aprueba en ejercicio de la po-

testad reglamentaria reconocida al municipio por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y según lo 
dispuesto en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regulado-
ra de las Bases de Régimen Local y el Real Decre-
to Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales.

En virtud de lo establecido en la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria y de conformi-
dad con lo previsto en el artículo  57 del Real De-
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creto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, en relación con los artícu
los 15 a 19 y 20 a 27 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Tex-
to Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, este Ayuntamiento establece la «Tasa por 
prestación del Servicio municipal de agua», que se 
regirá por la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 2. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa regulada 

por esta ordenanza:
a) La actividad municipal, técnica y administrativa 

tendente a verificar si se dan las condiciones nece-
sarias para autorizar la acometida a las redes de dis-
tribución de agua potable.

b) El suministro de agua potable para viviendas, 
establecimientos industriales o comerciales, obras y 
cualquier otro aprovechamiento.

c) Las autorizaciones para acometida a la red ge-
neral, así como la concesión y contratación del su-
ministro.

d) La utilización de los elementos y medios que 
requiera la prestación del servicio de reparación de 
averías en la red de agua potable y saneamiento 
del municipio, cuando sean consecuencia de la ac-
tuación de los particulares por cualquier causa y, en 
concreto, la sustitución de contador por averías por 
causas imputables al abonado debido a manipula-
ción o uso fraudulento del mismo, así como en caso 
de instalación inicial y excepcional del contador por 
parte de los servicios municipales.

Artículo 3. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos contribuyentes las personas 

físicas o jurídicas y las entidades, a que se refiere el 
artículo 36 de la Ley General Tributaria, que utilicen 
o sean beneficiarias de los servicios o actividades 
municipales a que se refiere esta tasa, de conformi-
dad con la definición de sujetos pasivos que hace 
el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales.

Es sustituto el sujeto pasivo quien, por imposición 
de la Ley y en lugar del contribuyente, está obligado 
a cumplir la obligación tributaria principal, así como 
las obligaciones formales inherentes a la misma. 
Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto 
del contribuyente, el propietario de las viviendas o 
locales. El sustituto podrá exigir del contribuyente el 
importe de las obligaciones tributarias satisfechas, 
salvo que la Ley señale otra cosa.

Artículo 4. Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores 

principales, junto a otras personas o entidades, en 
su caso.

Para la determinación de los deudores principa-
les, la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la 

deuda tributaria, se estará a lo establecido en la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. Sal-
vo precepto legal expreso en contrario, la responsa-
bilidad será siempre subsidiaria.

Será responsable solidariamente de las obligacio-
nes tributarias establecidas en esta Ordenanza toda 
persona causante o colaboradora en la realización 
de la infracción tributaria. En los supuestos de decla-
ración consolidada, todas las sociedades integrantes 
del grupo serán responsables solidarias de las in-
fracciones cometidas en este régimen de tributación.

En el caso de herencias yacentes o comunidades 
de bienes, serán responsables los coherederos, co-
partícipes o cotitulares.

Serán responsables subsidiarios los síndicos, in-
terventores o liquidadores e interventores de quie-
bras, concursos, sociedades y entidades en general, 
cuando por negligencia o mala fe no realicen las ges-
tiones necesarias para el total cumplimiento de las 
obligaciones tributarias devengadas con anterioridad 
a dichas situaciones y que sean imputables a los res-
pectivos sujetos pasivos.

Artículo 5. Exenciones y bonificaciones.
No se admitirá en esta tasa bonificación o exen-

ción, fuera de los casos expresamente recogidos en 
la Ley o en esta Ordenanza. No obstante, se esta-
blece una bonificación del 3% de la cuota líquida a 
favor de aquellos sujetos pasivos que domicilien sus 
deudas de vencimiento periódico en una entidad fi-
nanciera.

Artículo 6. Base imponible.
Constituye la base de gravamen:
1. En las autorizaciones para conexiones o en-

ganches a la red general: El diámetro de la acometi-
da expresado en pulgadas.

2. En los suministros de agua: El volumen sumi-
nistrado expresado en metros cúbicos, y el término 
fijo anual.

3. En los cambios de contadores e instalación de 
nuevos por los servicios municipales: El precio del 
equipo de medida y de instalación del mismo, confor-
me al cuadro de precios que figura en la tarifa.

Artículo 7. Tipos de gravamen.
Las cuotas se determinarán según los epígrafes 

de la siguiente tarifa:
Epígrafe 1. Acometidas a la red general: Por de-

rechos de conexión o enganche a la red general se-
gún el diámetro de la misma expresado en pulgadas.

-- Para secciones de hasta 1 pulgada de diáme-
tro: 210,00 euros.

-- Para secciones de más de 1 pulgada de diá-
metro: 350,00 euros.

Los enganches con secciones superiores a 1 pul-
gada de diámetro necesitarán una autorización es-
pecial del Ayuntamiento, a la vista del informe técni-
co que corresponda.
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Epígrafe 2. Suministro de agua: El volumen de 
agua consumida al año se liquidará teniendo en 
cuenta los precios señalados para cada tramo de 
volúmenes parciales, que seguidamente se indican, 
todos ellos referidos a términos anuales:

a)	Usos domésticos y asimilados:
Por cada vivienda o asimilado y con la finalidad 
de incentivar el ahorro de agua.
1.	 De 0 m³ a 150 m³: 0,20 €/ m³.
2.	 De 151 m³ a 250 m³: 0,22 €/ m³.
3.	 De 251 m³ a 300 m³: 0,26 €/ m³.
4.	 De 301 m³ a 350 m³: 0,30 €/ m³.
5.	 De 351 m³ en adelante: 0,35 €/ m³.

b)	Usos comerciales, industriales, profesionales 
o servicios:
1.	 De 0 m³ en adelante: 0,35 €/m³.

Epígrafe 3.
Término fijo anual por cada contador: 20,00 €.
Epígrafe 4.
Por sustitución de contador por averías por cau-

sas imputables al abonado debido a manipulación 
o uso fraudulento del mismo, así como en caso de 
instalación excepcional del contador por parte de los 
servicios municipales.

Por contador:
•• De ½ de pulgada: 100,00 euros.
•• De ¾ de pulgada: 150,00 euros.
•• De 1 pulgada: 175,00 euros.
•• De más de 1 pulgada, según presupuesto pre-

vio determinado por los servicios técnicos mu-
nicipales, que no podrá ser superior al coste 
del contador en el mercado.

El precio de la instalación a que se refiere este 
artículo se verá incrementado en 40 euros/hora de 
trabajo, en concepto de mano de obra.

Por el abono del término fijo anual de cada con-
tador, que se establece con carácter obligatorio, el 
usuario no tiene derecho a que su contador sea re-
parado por cuenta del Ayuntamiento en caso de ave-
ría, puesto que dicho término fijo está destinado al 
mantenimiento de la instalación general. El cambio 
de contador se hará por cuenta del particular, bajo 
la inspección del Ayuntamiento, en los términos del 
artículo 10 de esta ordenanza.

El servicio extraordinario y ocasional, previa peti-
ción del interesado u orden de la Alcaldía por moti-
vos de interés público, se facturará a precio de coste 
del mismo, o determinando la exención, en su caso.

Las nuevas instalaciones de contadores deberán 
realizarse en las fachadas de los edificios o lindes 
de los inmuebles, de modo que sean completamente 
accesibles desde la vía pública, tanto para su lectu-
ra, como para su reparación o sustitución.

En el supuesto de que no se contara con conta-
dor, la cantidad a liquidar por cada abonado, será de 
160 euros al año, para el caso de uso doméstico, y 
de 400 euros al año, para el uso industrial.

Artículo 8. Ausencia de contadores.
En el supuesto de que no se contara con conta-

dor, la cantidad a liquidar por cada abonado, será de 
160 euros al año, para el caso de uso doméstico, y 
de 400 euros al año, para el uso industrial.

Artículo 9. Normas de gestión.
La gestión, liquidación, inspección y recaudación 

de esta tasa se realizará según lo dispuesto en la 
Ley General Tributaria y legislación concordante y 
de desarrollo. El cobro de la tasa se hará con carác-
ter anual, mediante lista cobratoria elaborada por el 
Ayuntamiento y gestionada por el Servicio provincial 
de Recaudación. El recibo de esta tasa se emitirá 
juntamente con el de alcantarillado.

Artículo 10. Instalación de contadores.
La primera instalación de contadores será siem-

pre por cuenta de los propietarios, e instalados por 
persona autorizada por la Consejería competente en 
Industria de la Junta de Comunidades de Castilla-La 
Mancha. El enganche a la red, así como las bajas 
de servicio y variaciones, deberán ser solicitados, en 
todo caso, al Ayuntamiento.

En los casos de bloques de viviendas o edificios 
multifamiliares, los contadores se instalarán por 
cuenta del propietario del inmueble, por personas 
debidamente autorizadas por dicha Consejería. En 
los bloques de viviendas o edificios multifamiliares, 
cada vivienda deberá estar dotada de un aparato 
contador debidamente homologado, no admitiéndo-
se contadores de lectura genérica para bloques de 
edificios o comunidades de propietarios.

Una vez comprobada la instalación y emitido el 
correspondiente boletín por instalador autorizado, se 
procederá por este al precintado del contador y de la 
llave de entrada al mismo, para que, una vez autori-
zado el suministro por Resolución de la Alcaldía, los 
servicios municipales procederán, una vez realiza-
das las comprobaciones oportunas, a la retirada del 
precinto que permitirá el uso normal del suministro.

La instalación de los contadores por los propieta-
rios será un requisito previo para la obtención de la 
licencia de primera ocupación de viviendas o para que 
los locales puedan permanecer abiertos al público.

Los modelos de contadores serán establecidos por 
la Alcaldía, dentro de los modelos legalmente verifica-
dos, y se harán constar entre la documentación nece-
saria para la obtención de licencias urbanísticas.

Tendrán la consideración de usos asimilados a 
vivienda, los consumos que se realicen para calefac-
ción, garajes, riegos de jardines y demás servicios 
comunes en régimen de comunidad.

Artículo 11. Licencia de acometida.
Para acometer a la red general de distribución de 

agua del municipio, es preciso el oportuno permiso o 
licencia municipal. En el supuesto de licencia de aco-
metida, el contribuyente formulará la oportuna solici-
tud y los servicios municipales, una vez concedida 
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aquella, practicarán la liquidación que proceda, que 
será notificada para el ingreso directo, en la forma y 
los plazos establecidos en la Ley General Tributaria, 
pero siempre con anterioridad a la concesión de la 
licencia. La inclusión inicial en el censo se hará de 
oficio, una vez concedida la licencia de acometida a 
la red municipal.

En caso de primer establecimiento, la tasa de con-
sumo, se devengará con la siguiente exacción perió-
dica prevista, aunque el periodo de suministro fuera 
inferior al año. El término fijo anual indicado en el epí-
grafe 3 del artículo 7 será indivisible y su cuantía fija, 
aunque el periodo de consumo sea inferior al año.

Artículo 12. Uso de los contadores.
Es obligación del abonado mantener los contado-

res en buen uso y estado de medición. Se permitirá 
la entrada de funcionarios municipales a los domici-
lios o locales en los que se hallen instalados los con-
tadores para efectuar su lectura o para inspeccionar, 
en cualquier momento, el estado de los mismos, así 
como si hubiere dudas sobre posibles defraudacio-
nes, pudiéndose requerir a los dueños de los inmue-
bles para efectuar las aperturas correspondientes en 
muros, pisos, etc.

Los abonados que soliciten licencias de obras 
mayores (superiores a 12.000 euros de presupues-
to) para reformas de viviendas que tengan el conta-
dor interior, deberán incluir en las mismas la colo-
cación de contador en el exterior de la vivienda, en 
las condiciones que determina esta ordenanza. La 
ubicación del contador en caso de viviendas unifa-
miliares será en el exterior de la vivienda, en cajetín 
homologado por este Ayuntamiento, quedando una 
llave en poder del Ayuntamiento, pudiendo quedar 
otra en poder del abonado, para el único uso de que 
tenga que cerrarse el contador por razones de extre-
ma urgencia.

Las lecturas de consumo de contadores serán 
realizadas por los servicios municipales en los me-
ses de julio y agosto de cada año.

Artículo 13. Reparaciones de contadores y 
averías.

Las reparaciones de contadores y sustitución de 
los mismos se realizarán exclusivamente por los 
servicios municipales, con el coste establecido en 
el epígrafe 4 de la tarifa, no pudiendo el abonado 
manipular el contador, ni su precinto. En caso de 
mal funcionamiento del contador, el interesado de-
berá ponerlo en conocimiento del Ayuntamiento con 
la diligencia debida, para proceder a su cambio en 
los términos establecidos en esta ordenanza. El in-
cumplimiento de esta disposición se sancionará con 
arreglo a lo dispuesto en la presente ordenanza y en 
la legislación general.

Cuando se registre una avería en el contador y 
durante el tiempo prudencial que transcurra hasta la 
sustitución o reparación del mismo, que se llevará 
a cabo por el Ayuntamiento, una vez que se haya 
comprobado por los servicios técnicos la existencia 

de avería del contador, se computará como consumo 
un volumen igual a la media de facturación de los 
cuatro años anteriores. A falta de esta referencia por 
no haber realizado lecturas anteriores, se facturará 
atendiendo a la media de facturación de los cuatro 
años anteriores de dos acometidas con similares ca-
racterísticas.

Artículo 14. Suspensión del suministro.
El Ayuntamiento, por providencia de Alcaldía, 

puede, previa tramitación del correspondiente ex-
pediente con audiencia del interesado, suspender el 
suministro de agua a un abonado cuando niegue la 
entrada al domicilio para el examen de las instalacio-
nes, cuando no pague puntualmente las cuotas de 
consumo, o cuando exista rotura de precintos, sellos 
u otra marca de seguridad puesta por el Ayuntamien-
to. El corte de la acometida por falta de pago llevará 
consigo, al rehabilitarse, el pago de los derechos de 
nueva acometida.

No obstante, el sujeto pasivo podrá facilitar al 
Ayuntamiento la lectura del contador, sin perjuicio 
de que con posterioridad los servicios municipales 
realicen el examen de las instalaciones para la com-
probación oportuna de la lectura realizada por el par-
ticular.

Artículo 15. Interrupción del servicio.
Si hubiere interrupción total o parcial en el servicio 

por causa de fuerza mayor, los usuarios no tendrán 
derecho a que se les deduzca cantidad alguna de los 
términos fijos establecidos.

Artículo 16. Devengo.
Se devengan las tasas y nace la obligación de 

contribuir desde que se inicie la prestación del servi
cio o se detecte el uso de agua de la red pública, 
haya sido o no firmado el contrato correspondiente, 
entendiéndose iniciada la prestación cuando se co-
necte la acometida a la red y se produzca el sumi-
nistro efectivo a las viviendas, locales, industrias o 
demás inmuebles o instalaciones utilizados por los 
contribuyentes sujetos a la tasa.

Artículo 17. Infracciones.
Incurrirán en responsabilidad:

1.- Quienes efectúen conexión directa o indirecta 
a la red general o utilicen el servicio:

a)	Sin haber solicitado la licencia municipal co-
rrespondiente o después de que les fuere 
denegada.

b)	Antes de que la licencia les fuere concedi-
da.

c)	 Sin instalar aparato contador o mediante 
derivación de la red antes de su paso por 
el mismo.

2.- Quienes instalen los contadores en forma que 
impida su lectura o por personal no autorizado, en 
los términos de la presente ordenanza.
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3.- Quienes manipulen, retiren, dañen o modifi-
quen de cualquier manera los aparatos contadores 
de este servicio.

4.- Quienes de cualquier otra forma contravengan 
las condiciones de la autorización o las prescripcio-
nes de esta ordenanza.

Artículo 18. Manipulación de contadores.
Cuando se produzca manipulación en los conta-

dores, o defraudación en los caudales de agua con-
sumidos, la Administración municipal fijará por esti-
mación la cantidad defraudada, para determinar la 
cuota correspondiente. A este efecto, el Servicio téc-
nico comunicará al Negociado de gestión de la tasa, 
el volumen de agua estimado, según las circunstan-
cias de la instalación mediante la que la defraudación 
se ha producido. La liquidación practicada según es-
tos datos se someterá a la aprobación de la Alcaldía-
Presidencia, que resolverá sobre su procedencia y 
determinará la sanción que corresponda.

Artículo 19. Sanciones.
En todo lo relativo a infracciones tributarias y sus 

distintas clasificaciones, así como a las sanciones 
que a las mismas correspondan en cada caso, se 
estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria.

La imposición de sanciones no impedirá, en nin-
gún caso, la liquidación y cobro de las cuotas deven-
gas no prescritas.

Disposición derogatoria.
A partir de la entrada en vigor de la presente or-

denanza, quedan derogadas cuantas disposiciones 
municipales de igual o inferior rango se opongan, re-
sulten incompatibles o contradigan el contenido de 
la misma.

Disposiciones finales.
Primera. Para lo no específicamente regulado 

en esta Ordenanza, serán de aplicación las normas 
contenidas en el Texto Refundido de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales, en la Ley General 
Tributaria y en las disposiciones que la complemen-
ten y desarrollen.

Segunda. La presente Ordenanza fiscal, aproba-
da por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión ce-
lebrada el día 31 de marzo de 2016, será publicada 
en el Boletín Oficial de la Provincia y entrará en vigor 
el día 1 de enero del año siguiente a dicha publica-
ción, permaneciendo en vigor hasta su modificación 
o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL POR LA CELEBRACIÓN 
DE MATRIMONIOS CIVILES

Artículo 1. Fundamento y naturaleza.
El presente texto se aprueba en ejercicio de la po-

testad reglamentaria reconocida al municipio por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por lo dis-

puesto en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases de Régimen Local.

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Re-
fundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Lo-
cales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la «Tasa 
por celebración del matrimonios civiles», que se regi-
rá por la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 2. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa:
•• La prestación del Servicio de matrimonio civil 

autorizado por el Alcalde o Concejal de la cor-
poración en quien delegue.

•• La utilización de las dependencias e instalacio-
nes municipales y demás medios materiales y 
personales adecuados al efecto.

Artículo 3. Sujetos pasivos y responsables.
Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de 

contribuyente, las personas físicas que soliciten la 
celebración del matrimonio civil que constituye el he-
cho imponible de la tasa.

La responsabilidad del pago de la tasa es solida-
ria, quedando ambos cónyuges solidariamente obli-
gados al pago de la tasa a la Administración munici-
pal.

Artículo 4. Base imponible y cuota tributaria.
La cuantía de la tasa será de 100 euros.

Artículo 5. Devengo.
Se devenga la tasa y nace la obligación de contri-

buir cuando se presente la solicitud de prestación del 
servicio que constituye el hecho imponible de la tasa.

Artículo 6. Pago de la tasa.
Se establece el régimen de autoliquidación en la 

gestión del cobro de esta tasa. No se tramitará nin-
guna solicitud en la que no se acredite, previamente, 
el pago de la tasa. En el supuesto de que, con poste-
rioridad a la prestación de la solicitud los solicitantes 
desistiesen del servicio solicitado, se procederá a la 
devolución del 50% del importe señalado en esta or-
denanza.

Artículo 7. Normas de gestión.
Las personas que proyecten contraer matrimonio 

civil acompañarán a la solicitud el justificante acre-
ditativo de haber satisfecho la autoliquidación, utili-
zando el impreso existente para ello. La realización 
material de los ingresos se efectuará en la Tesorería 
municipal o en las entidades financieras colabora-
doras de la Recaudación municipal que designe el 
Ayuntamiento.

Los matrimonios se celebrarán en el Salón de 
Actos de Ayuntamiento, los viernes de 18:00 a 
19:00 horas. Los sábados el horario será de 12:00 
a 13:00 horas. Excepcionalmente, por razones justi-
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ficadas, el Sr. Alcalde podrá autorizar la celebración 
de matrimonios civiles en lugar, horario y día distin-
tos, abonando la tasa establecida, sin bonificación ni 
exención alguna.

Artículo 8. Beneficios fiscales.
No se reconocerá exención tributaria alguna en el 

pago de esta tasa.
Se establecen las siguientes bonificaciones sobre 

la cuota tributaria:
•• Un 50%, en aquellos casos en que alguno de 

los contrayentes se encuentre empadronado 
en el municipio con una antigüedad superior a 
1 año, a contar desde la fecha de presentación 
de la solicitud de tramitación del expediente.

Estas bonificaciones se aplicarán a instancia de 
parte.

Artículo 9. Infracciones y sanciones tributa-
rias.

En todo lo relativo a las infracciones tributarias y 
sus distintas calificaciones, así como a las sanciones 
que a las mismas correspondan en cada caso, se 
estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria.

Disposición derogatoria.
A partir de la entrada en vigor de la presente or-

denanza, quedan derogadas cuantas disposiciones 
municipales de igual o inferior rango se opongan, re-
sulten incompatibles o contradigan el contenido de 
la misma.

Disposiciones finales.
Primera. Para lo no específicamente regulado en 

esta ordenanza, serán de aplicación las normas con-
tenidas en el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, en la Ley General Tribu-
taria y en las disposiciones que la complementen y 
desarrollen.

Segunda. La presente Ordenanza fiscal, aproba-
da por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión cele-
brada el día 31 de marzo de 2016, será publicada en 
el Boletín Oficial de la Provincia y entrará en vigor el 
día siguiente al de su publicación, permaneciendo en 
vigor hasta su modificación o derogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 
TASA POR EL SERVICIO DE CEMENTERIO 

MUNICIPAL

Artículo 1. Fundamento legal y naturaleza.
En uso de las facultades contenidas en los artícu

los 133.2 y 142 de la Constitución Española, y por el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regula-
dora de las Bases del Régimen Local, y de conformi-
dad con lo dispuesto en los artículos 15 a 27 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamien-

to establece la «Tasa por el Servicio de cementerio 
municipal», que se rige por la presente Ordenanza 
fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el ar
tículo 57 del citado Real Decreto Legislativo 2/2004.

Artículo 2. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la Tasa del ce-

menterio municipal la prestación de servicios que se 
especifican en las tarifas.

Artículo 3. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos los solicitantes de la conce-

sión de la autorización o de la prestación del servicio 
y, en su caso, los titulares de la autorización conce-
dida.

Artículo 4. Responsables.
La responsabilidad tributaria se exigirá con arre-

glo a lo dispuesto en los artículos 41, 42 y 43 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5. Exenciones subjetivas.
Estarán exentos los servicios que se presten con 

ocasión de:
Los enterramientos de los asilos procedentes de 

la Beneficencia, siempre que la conducción se veri-
fique por cuenta de los establecimientos menciona-
dos y sin ninguna pompa fúnebre que sea costeada 
por la familia de los fallecidos.

Los enterramientos de cadáveres de pobres de 
solemnidad.

Las inhumaciones que ordene la Autoridad judi-
cial y que se efectúen en la fosa común.

Artículo 6. Cuota.
La cantidad a liquidar y exigir, en concepto de 

cuota tributaria, se obtendrá por aplicación de la si-
guiente tarifa:

Epígrafe 1. Derechos por cesión de uso a perpe-
tuidad (durante setenta y cinco años):

Por adjudicación de sepulturas para tres cuerpos: 
1.150,00 € (mil ciento cincuenta euros).

Epígrafe 2. Por derecho de traspaso o cambio de 
titularidad del derecho funerario:

Fosas: 10,00 € (diez euros).

Artículo 7. Devengo.
La tasa se devengará desde el mismo momento 

en que se solicite la autorización o el servicio preten-
dido, naciendo por tanto la obligación de contribuir.

Artículo 8. Autoliquidación e ingreso.
Los sujetos pasivos de la tasa de los epígrafes 

1 y 2 estarán obligados a practicar operaciones de 
autoliquidación tributaria y a realizar el ingreso de su 
importe, al tiempo de presentar la solicitud de pres-
tación del servicio que origina la exacción. Dicha 
autoliquidación se realizará en el modelo estableci-
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do por el Ayuntamiento y contendrá los elementos 
esenciales e imprescindibles de la relación tributa-
ria. Esta autoliquidación tendrá la consideración de 
liquidación provisional, en tanto que por el Ayunta-
miento no se compruebe que la misma se ha efec-
tuado mediante la aplicación correcta de las normas 
reguladoras de la tasa y sin que puedan atribuirse 
valores, bases o cuotas diferentes de las resultantes 
de dichas normas. En caso de disconformidad, se 
practicará la correspondiente liquidación definitiva, 
que se notificará al sujeto pasivo.

La gestión de la tasa del epígrafe 3 será enco-
mendada a la Diputación provincial, en los términos 
que indiquen los convenios firmados o que se firmen 
con la citada corporación.

Artículo 9. Otras normas de gestión.
1.	 Queda facultado el Alcalde-Presidente para 

conceder las cesiones de uso a perpetuidad 
(por setenta y cinco años).

2.	 Todos los trabajos necesarios para efectuar los 
enterramientos, inhumaciones, exhumaciones, 
colocación de lápidas, etc., serán a cargo de 
los particulares interesados.

3.	 En las transmisiones de cesión de usos a per-
petuidad, los interesados legítimos, deberán 
solicitarlo mediante instancia dirigida al Sr. 
Alcalde-Presidente, acompañando justificante 
fehaciente del parentesco con el anterior titular 
y documento bastante que acredite ser legíti-
mo heredero.

4.	 Las sepulturas, en tanto no estén cubiertas por 
lápidas o de cualquier otra forma definitiva, se-
rán protegidas con una chapa proporcionada 
por el Ayuntamiento, para evitar accidentes a 
los visitantes.

Artículo 10. Impago de cuotas.
Para aquellas cuotas y recibos que no puedan ser 

cobrados, se aplicará lo establecido en el Reglamen-
to General de Recaudación.

Artículo 11. Infracciones y sanciones.

En todo lo referente a infracciones y sanciones, 
será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre, General Tributaria y las disposiciones que la de-
sarrollen.

Disposición derogatoria.

A partir de la entrada en vigor de la presente or-
denanza, quedan derogadas cuantas disposiciones 
municipales de igual o inferior rango se opongan, re-
sulten incompatibles o contradigan el contenido de 
la misma.

Disposición final única.

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el 
Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebrada 
el día 31 de marzo de 2016, entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de 
la Provincia de Guadalajara y permanecerá en vigor 
hasta que se acuerde su modificación o derogación.

1721

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Almoguera

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

Aprobado definitivamente el Presupuesto general 
del Ayuntamiento de Almoguera para el 2016 y com-
prensivo aquel del Presupuesto general, las Bases 
de ejecución y la Plantilla de personal funcionario y 
laboral, de conformidad con el artículo 169 del Tex-
to Refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-
das Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, y el artículo 20 del Real De-
creto 500/1990, de 20 de abril, se publica el resumen 
del mismo por capítulos:

PRESUPUESTO DE GASTOS

Capítulo Denominación Ayuntamiento 

1 Gastos de personal 543.430,00 

2 Bienes corrientes y servicios 818.800,00 

3 Gastos financieros 4.000,00 

4 Transferencias corrientes 77.200,00

6 Inversiones reales 318.003,00

7 Transferencias de capital 0,00

8 Activos financieros 0,00

9 Pasivos financieros 5.340,00

Total 1.766.773,00
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PRESUPUESTO DE INGRESOS

Capítulo Denominación Ayuntamiento 

1 Impuestos directos 619.100,00

2 Impuestos indirectos 6.000,00

3 Tasas y otros ingresos 328.668,00

4 Transferencias corrientes 657.105,00

5 Ingresos patrimoniales 34.600,00

6 Enajenación inversiones reales 0,00

7 Transferencias de capital 121.300,00

8 Activos financieros 0,00

9 Pasivos financieros 0,00

Total 1.766.773,00

ANEXO DE PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO DEL AÑO 2016

PERSONAL FUNCIONARIO 

Denominación N.º G Escala Observaciones

Secretaria-Interventora 1 A1 Habilitación estatal Interinidad

Arquitecto 1 A2 Administración general Propiedad 

PERSONAL LABORAL 

Denominación N.º Titulación Observaciones

Auxiliar administrativo 1 Licenciada en derecho Interinidad

Auxiliar administrativo 1 Formación profesional grado 
medio Interinidad

Educadoras sociales 2 Diplomado Interinidad

Vivienda tutelada 3 Certificado de escolaridad

Peones 17 Certificado de escolaridad Interinidad 

Monitor deportivo 1 Bachiller Interinidad

Taquilleros 3 Certificado de escolaridad Discontinuo 

Vigilante 1 Certificado de escolaridad Interinidad

Oficial 1.ª 4 Certificado de escolaridad Interinidad

Oficial 2.ª 1 Certificado de escolaridad Interinidad 

Guardería 1 Graduado escolar Interinidad

SAD 7 Certificado de escolaridad Interinidad/parcial 

Socorrista 2 Bachiller Interinidad

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en 
la forma y los plazos que establecen las normas de 
dicha Jurisdicción.

En Almoguera a 9 de junio de 2016.– El Alcalde, 
Luis Padrino Martínez.

Dicha aprobación podrá ser impugnada ante la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, con los 
requisitos, formalidades y causas señaladas en los 
artículos  170 y 171 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
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1717

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Valhermoso

ANUNCIO

En cumplimiento de cuanto dispone el artícu
lo 212 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y una vez que ha 
sido debidamente informada por la Comisión espe-
cial de cuentas, se expone al público la Cuenta ge-
neral correspondiente al ejercicio 2015, por un plazo 
de quince días, durante los cuales y ocho más quie-
nes se estimen interesados podrán presentar recla-
maciones, reparos u observaciones que tengan por 
convenientes.

En Valhermoso a 6 de junio de 2016.– El Alcalde, 
José Andrés Muñoz Martínez.

1722

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Retiendas

ANUNCIO

CUENTA GENERAL CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO 2015

En la Intervención de este Ayuntamiento, y confor-
me disponen los artículos 116 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, y 212 del Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se 
encuentra expuesto al público, a efectos de reclama-
ciones, la Cuenta general del Presupuesto del ejerci-
cio 2015, con el informe de la Comisión especial de 
cuentas, para su examen y formulación por escrito, 
de los reparos, reclamaciones y observaciones que 
procedan. Las citadas cuentas están integradas ex-
clusivamente por las del Ayuntamiento.

Los interesados que estén legitimados, según lo 
dispuesto en el artículo 170 del Decreto Legislativo 
2/2004, y por los motivos taxativamente enumerados 
de dicho artículo, podrán presentar reclamaciones 
con sujeción a los siguientes trámites:

a) �Plazo de exposición y admisión de reclama-
ciones: Quince días hábiles y ocho más para 
la admisión de reclamaciones, a partir del si-
guiente a la fecha de inserción de este anuncio 
en el Boletín Oficial de la Provincia.

b) �Oficina de presentación: Registro General del 
Ayuntamiento.

c) �Órgano ante el que se reclama: Pleno del Ayun-
tamiento.

En Retiendas a 7 de junio de 2016.– El Alcalde, 
Ramón Martín García.

1724

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Puebla de Beleña

ANUNCIO

CUENTA GENERAL CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO 2015

En la Intervención de este Ayuntamiento, y confor-
me disponen los artículos 116 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, y 212 del Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se 
encuentra expuesto al público, a efectos de reclama-
ciones, la Cuenta general del Presupuesto del ejerci-
cio 2015, con el informe de la Comisión especial de 
cuentas, para su examen y formulación por escrito, 
de los reparos, reclamaciones y observaciones que 
procedan. Las citadas cuentas están integradas ex-
clusivamente por las del Ayuntamiento.

Los interesados que estén legitimados según lo 
dispuesto en el artículo 170 del Decreto Legislativo 
2/2004, y por los motivos taxativamente enumerados 
de dicho artículo, podrán presentar reclamaciones 
con sujeción a los siguientes trámites:

a) �Plazo de exposición y admisión de reclama-
ciones: Quince días hábiles y ocho más para 
la admisión de reclamaciones, a partir del si-
guiente a la fecha de inserción de este anuncio 
en el Boletín Oficial de la Provincia.

b) �Oficina de presentación: Registro General del 
Ayuntamiento.

c) �Órgano ante el que se reclama: Pleno del Ayun-
tamiento.

En Puebla de Beleña a 7 de junio de 2016.– El 
Alcalde, Fernando Senesteva Piñedo.

1725

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Romanones

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

En cumplimiento del artículo 169.1, por remisión 
del 177.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
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de las Haciendas Locales, aprobado por el Real De-
creto 2/2004, de 5 de marzo, al no haberse presen-
tado alegaciones durante el plazo de exposición al 
público, queda automáticamente elevado a definitivo 
el acuerdo plenario fecha 15 de abril de 2016 sobre 

el expediente de modificación de créditos n.º 1/2016 
del Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédi-
to extraordinario, financiado con cargo al remanente 
líquido de Tesorería que se hace público resumido 
por capítulos:

Altas en aplicaciones de gastos

Aplicación presupuestaria N.º Descripción Euros

Progr. Económica

153 761 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A 
ENTIDADES LOCALES 3.942

TOTAL GASTOS 3.942

Esta modificación se financia con cargo al rema-
nente líquido de Tesorería, en los siguientes térmi-
nos:

 Altas en concepto de ingresos

ECONÓMICA
N.º Descripción Euros

Concepto

870 REMANENTE DE TESORERÍA 3.942

TOTAL INGRESOS 3.942

Contra el presente acuerdo, en virtud de lo dis-
puesto en el artículo 171 del Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aproba-
do por el Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, los 
interesados podrán interponer directamente recur-
so contencioso-administrativo en la forma y los pla-
zos establecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, Reguladora de dicha Juris-
dicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en 
el artículo 171.3 del Texto Refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales, aprobado por el 
Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, la interposición 
de dicho recurso no suspenderá, por sí sola, la efec-
tividad del acto o acuerdo impugnado.

En Romanones a 7 de junio de 2016.– El Alcalde, 
Jose A. Ponce del Campo.

1723

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de La Mierla

ANUNCIO

CUENTA GENERAL CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO 2015

En la Intervención de este Ayuntamiento, y confor-
me disponen los artículos 116 de la Ley 7/1985, de 
2 de abril, y 212 del Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se 
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encuentra expuesto al público, a efectos de reclama-
ciones, la Cuenta general del Presupuesto del ejerci-
cio 2015, con el informe de la Comisión especial de 
cuentas, para su examen y formulación por escrito, 
de los reparos, reclamaciones y observaciones que 
procedan. Las citadas cuentas están integradas ex-
clusivamente por las del Ayuntamiento.

Los interesados que estén legitimados según lo 
dispuesto en el artículo 170 del Decreto Legislativo 
2/2004, y por los motivos taxativamente enumerados 
de dicho artículo, podrán presentar reclamaciones 
con sujeción a los siguientes trámites:

a) �Plazo de exposición y admisión de reclama-
ciones: Quince días hábiles y ocho más para 
la admisión de reclamaciones, a partir del si-
guiente a la fecha de inserción de este anuncio 
en el Boletín Oficial de la Provincia.

b) �Oficina de presentación: Registro General del 
Ayuntamiento.

c) �Órgano ante el que se reclama: Pleno del Ayun-
tamiento.

En La Mierla a 7 de junio de 2016.– El Alcalde, 
Ricardo Jiménez Guerra.

1734

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Yélamos de Abajo

ANUNCIO DE APROBACIÓN PROVISIONAL

El Pleno del Ayuntamiento de Yélamos de Abajo, 
en sesión ordinaria celebrada el día 22 de abril de 

2016, acordó la aprobación provisional de la Orde-
nanza reguladora de «actos sometidos a comunica-
ción previa».

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu
lo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de 
las Bases del Régimen Local, se somete el expedien-
te a información pública por el plazo de treinta días, 
a contar desde el día siguiente al de la inserción de 
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Guadalajara, para que los interesados puedan exa-
minar el expediente y presentar las alegaciones que 
estimen oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen pre-
sentado alegaciones, se considerará aprobado defi-
nitivamente dicho acuerdo.

En Yélamos de Abajo a 10 de junio de 2016.– La 
Alcaldesa, Margarita Ramos Álvarez.

1738

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Málaga del Fresno

Aprobado definitivamente por el Ayuntamiento de 
Málaga del Fresno, el Presupuesto general y la Plan-
tilla de personal para el ejercicio de 2016, se hace 
público, de conformidad con lo establecido en los ar
tículos 169.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
y 127 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 
de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de las disposiciones legales vigentes en materia de 
Régimen Local.

I.‑ RESUMEN DEL PRESUPUESTO POR CAPÍTULOS

PRESUPUESTO DE GASTOS

1. GASTOS DE PERSONAL 39.316,89

2. GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 106.543,25

3. GASTOS FINANCIEROS 100,00

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.465,85

6. INVERSIONES REALES 45.500,00

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00

8. ACTIVOS FINANCIEROS 0,00

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00

TOTAL GASTOS 214.925,94
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PRESUPUESTO DE INGRESOS

1. IMPUESTOS DIRECTOS 69.506,34

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 7.695,50

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 48.722,27

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 86.034,59

5. INGRESOS PATRIMONIALES 2.967,24

6. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 0,00

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00

8. ACTIVOS FINANCIEROS 0,00

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00

TOTAL INGRESOS 214.925,94

1739

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Villanueva de la Torre

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA 
ADQUISICIÓN DE LIBROS DE TEXTO Y 

MATERIAL ESCOLAR 2016/2017

EXTRACTO DE LAS BASES REGULADORAS DE 
AYUDAS PARA ADQUISICIÓN DE LIBROS DE 

TEXTO Y MATERIAL ESCOLAR

BDNS (Identif.): 308869.

PRIMERA: Objeto.

Es objeto de la presente ordenanza el estable-
cimiento de las bases que regularán la concesión, 
por el Ayuntamiento de Villanueva de la Torre, de las 
ayudas para adquisición de libros de texto y material 
escolar por curso escolar.

SEGUNDA: Información sobre las ayudas.

Cualquier tipo de información relacionada con 
esta convocatoria será facilitada en:

• Tablón de anuncios del Ayuntamiento de Villa-
nueva de la Torre.

• Página web del Ayuntamiento de Villanueva de 
la Torre.

• Oficinas de Registro del Ayuntamiento de Villa-
nueva de la Torre, Centro Social y Zona Joven.

Además, se estará a lo dispuesto en la Ley Ge-
neral de Subvenciones, en relación con la obligación 
de publicidad en la Base de Datos Nacional de Sub-
venciones.

II.‑ PLANTILLA DE PERSONAL

II.1. PERSONAL FUNCIONARIO:

ESCALA DE HABILITADOS ESTATALES

-- N.º de puestos: 1.

-- Subescala de Secretaría‑Intervención.

-- Grupo: A1.

-- Observaciones: Agrupada.

II.2. PERSONAL LABORAL

-- N.º de puestos: 1.

-- Peón de servicios múltiples.

-- Contrato: Laboral.

-- Duración: 6 meses.

-- Observaciones: Plan Extraordinario de Empleo 
de la Junta de Comunidades de Castilla‑La 
Mancha.

Contra la aprobación definitiva del Presupuesto 
general, podrá interponerse directamente recurso 
contencioso‑administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso‑Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Castilla‑La Mancha, en el plazo de dos meses, 
contados a partir del día siguiente a la publicación 
de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, 
a tenor de lo dispuesto en el artículo 171.1 del Tex-
to Refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-
das Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, en relación con el art. 10.11) 
de la Ley 29/1988, de 13 de julio, de la Jurisdicción 
Contencioso‑Administrativa.

En Málaga del Fresno a 2 de mayo de 2016.– El 
Alcalde, Juan Guillermo Camino Pérez.
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TERCERA: Destinatarios y requisitos.
1.- Podrán solicitar estas ayudas el padre, la ma-

dre, el tutor o la tutora legal de alumnos matriculados 
en segundo ciclo de Educación infantil, Educación 
primaria y Educación secundaria obligatoria, durante 
el curso, en cualquier centro docente.

2.- Toda la unidad familiar debe estar empadro-
nada, al menos con tres meses de antigüedad, en 
Villanueva de la Torre.

3.- La renta del conjunto de la unidad familiar, di-
vidida por el número de miembros que la componen, 
renta per cápita, no debe superar el 1,5 del salario 
mínimo interprofesional fijado para el ejercicio co-
rrespondiente.

CUARTA: Cuantía de la ayudas.
El importe máximo de la ayuda será de 80 € por 

alumno, hasta agotar la consignación presupuestaria 
prevista en cada anualidad.

La ayuda máxima por familia será de 160 €. No 
obstante, en el caso de que, una vez concedidas las 
ayudas, existiera remanente de crédito, este podrá 
utilizarse para terceros y sucesivos hijos hasta ago-
tar disponibilidades presupuestarias.

QUINTA: Incompatibilidad de las ayudas.
Estas ayudas son incompatibles con las concedi-

das, para el mismo concepto, por la Comunidad de 
Castilla-La Mancha y cualquier otra entidad pública 
o privada.

SEXTA: Modelo de solicitud y lugar y plazo de 
presentación.

El modelo de solicitud se puede obtener en el 
Ayuntamiento, Centro Social y Zona Joven de Villa-
nueva de la Torre o bien, a través de la página web 
del Ayuntamiento.

Cada familia utilizará una única solicitud para to-
dos los hijos/as para los que solicita ayuda. Si bien, 
la concesión de la ayuda, si procediese, se realiza-
rá de manera individualizada para cada uno de los 
alumnos/as que pudieran resultar beneficiarios/as.

Las solicitudes se presentarán por duplicado en el 
Ayuntamiento de Villanueva de la Torre, donde se re-
gistrará la entrada de ambos ejemplares, devolvien-
do uno de ellos, debidamente sellado, al solicitante, 
en horario de registro.

La presentación de solicitudes podrá realizarse 
en el plazo de un mes, a contar desde el siguiente 
al de la publicación de la convocatoria en el Boletín 
Oficial de la Provincia.

SÉPTIMA: Requisitos de las solicitudes y docu-
mentación.

1. Las solicitudes se formalizarán en el modelo 
oficial que se adjunta como anexo I, y se dirigirán a la 
Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento. La solicitud 
deberá firmarse por el padre, la madre, el tutor o la 
tutora legal.

2. Dichas solicitudes, en todo caso, irán acompa-
ñadas de la siguiente documentación:

Libro de familia. En el caso de familias extranje-
ras que no dispongan de libro de familia, deberán 
aportar la documentación oficial acreditativa de los 
miembros de la unidad familiar y sus fechas de naci-
miento: Partida de nacimiento, etc.

DNI o tarjeta de permiso de residencia (NIE) del 
solicitante.

En los casos de separación/divorcio, cuando el 
solicitante ostente la guarda y custodia de sus hijos, 
deberá aportar: Copia de la sentencia o del conve-
nio regulador. Si no dispone de estos documentos, 
justificará, mediante declaración jurada, su situación.

Cuando se trate de progenitores sin vínculo ma-
trimonial entre los que no exista convivencia, se 
comprobará con certificado o volante de empadro-
namiento de la unidad familiar.

Declaración de la Renta del año anterior a la 
convocatoria, si la hubiera presentado, de todos los 
miembros que hayan generado ingresos que com-
pongan la unidad familiar. En el caso de que autorice 
al Ayuntamiento a recabar estos datos, deberán fir-
mar el Anexo II de autorización todos los miembros 
que compongan la unidad familiar.

En el supuesto de que ambos progenitores se en-
contraran desempleados en el momento de solicitar la 
ayuda y su situación económica haya variado sustan-
cialmente respecto del ejercicio anterior, se tendrán 
en cuenta los ingresos del ejercicio económico actual 
y se deberá aportar la siguiente documentación:

Tarjeta de desempleo.
Certificado de prestaciones expedido por organis-

mo competente.
En caso de que no fuera obligatoria la presenta-

ción de la declaración de la renta, para estos casos, 
será obligatoria la autorización al Ayuntamiento para 
recabar los datos en Anexo II.

En el momento de presentar la solicitud, se exhi-
birán los documentos originales correspondientes a 
las fotocopias presentadas. Estos originales se de-
volverán a los interesados.

3. Del mismo modo, la presentación de la solici-
tud supone la declaración responsable por parte del 
solicitante de cumplimiento de los requisitos exigidos 
en la convocatoria, así como, en particular, de no ha-
llarse incurso en ninguno de los supuestos recogidos 
en el artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones.

OCTAVA: Abono de la ayuda.
Resuelta la convocatoria, el Ayuntamiento de Vi-

llanueva de la Torre entregará un vale por valor máxi-
mo de 40  euros/alumno para que pueda hacerse 
efectivo en los comercios que se determine.

NOVENA: Obligaciones de los beneficiarios.
1. Estar matriculado durante el curso escolar en 

segundo ciclo de Educación infantil, Educación pri-
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maria o Educación secundaria obligatoria. Esta cir-
cunstancia se comprobará con la colaboración de los 
centros docentes.

2. Declarar la concesión de ayudas de otras enti-
dades para la misma finalidad.

3. Cooperar con el Ayuntamiento de Villanueva de 
la Torre en cuantas actividades de inspección y veri-
ficación lleve a cabo, en orden a asegurar el destino 
finalista de la ayuda.

4. Proceder al reintegro de los fondos, en los ca-
sos previstos en el RD 1721/2007, de 21 de diciem-
bre, por el que se establece el régimen de becas y 
ayudas al estudio personalizadas.

Villanueva de la Torre a 9 de junio de 2016.– La 
Alcaldesa, Vanessa Sánchez Rebollo.

1850

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Durón

ANUNCIO

CONTRATACIÓN DE MONITOR LUDOTECA 2016

Por Resolución de Alcaldía de fecha 17 de junio 
de 2016, se aprobaron las bases y la convocatoria 
para la contratación, en régimen de personal laboral 
temporal, de una plaza de monitor de ludoteca de ve-
rano 2016, asimismo, se constituirá bolsa de trabajo, 
a fin de cubrir las posibles vacantes.

Esta plaza tienen las siguientes características:
Objeto de la convocatoria:
-- Un puesto de monitor de ludoteca.
-- Contrato temporal desde el 18 de julio al 31 de 

agosto de 2016.
-- Retribuciones: 400,00 euros mensuales brutos 

(incluida paga extraordinaria).
-- Jornada de trabajo: 15 horas semanales.
-- Plazo de presentación de instancias: Siete 

días naturales, desde la publicación en el BOP.
Las bases pueden consultarse íntegramente en 

el tablón de anuncios municipal y en la página web 
municipal «www.duron.es».

En Durón a 17 de junio de 2016.– El Alcalde, Juan 
Ramírez García.

1851

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Pioz

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

Al no haberse presentado reclamaciones durante 
el plazo de exposición al público, queda automática-
mente elevado a definitivo el acuerdo plenario provi-
sional del Ayuntamiento de Pioz sobre la Ordenanza 
municipal del Precio público por la prestación del 
Servicio de piscinas municipales, cuyo texto íntegro 
se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales.

En Pioz a 17 de junio de 2016.– El Alcalde, Ricar-
do García López.

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO 
PÚBLICO POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

DE PISCINAS MUNICIPALES

Art. 1.º. CONCEPTO.

El Ayuntamiento de Pioz, de conformidad con lo 
previsto en el artículo 127, en relación con el 41, am-
bos del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, establece el Precio público 
por prestación del Servicio de piscinas municipales, 
especificado en la Tarifas contenidas en el apartado 
2 de los artículos 3.º y siguiente, que se regirá por la 
presente Ordenanza.

Art. 2.º. OBLIGADOS AL PAGO.

Están obligados al pago del Precio público regula-
do en la presente Ordenanza, quienes se beneficien 
de los servicios o actividades por los que deban sa-
tisfacerse aquellos.

Art. 3.º. CUANTÍA.

1. La cuantía del Precio público regulado en esta 
Ordenanza será la fijada en la tarifa contenida en el 
apartado siguiente, para cada uno de los servicios o 
actividades.

2. La tarifa de este precio público será la siguien-
te:

CUADRO DE TARIFAS BAÑOS EN PISCINA MUNICIPAL

ENTRADA 
DÍA

ABONO DE 10 
BAÑOS

ABONO DE 
TEMPORADA

INFANTIL/JUVENIL (DE 6 A 17 AÑOS) 3 euros 20 euros 30 euros

ADULTOS (DE 18 A 65 AÑOS) 5 euros 30 euros 50 euros

PENSIONISTAS (MÁS DE 65 AÑOS Y PENSIONISTAS) 2 euros 15 euros 25 euros



20	 VIERNES, 24 DE JUNIO DE 2016	 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 76

La falta de utilización de los abonos no deriva el 
derecho a la devolución del importe correspondiente 
a los baños no utilizados.

Art. 4.º. EXENTOS DE OBLIGACIÓN DE PAGO.

Estarán exentos de la obligación de pago del Pre-
cio público regulado en la presente Ordenanza, los 
niños menores de 6 años.

Art. 5.º. OBLIGACIÓN DEL PAGO.

1. La obligación del pago del Precio público regu-
lado en esta Ordenanza nace desde que se preste o 
realice el servicio a que se refiere el apartado 2 del 
artículo 3.º.

2. El pago del Precio público se efectuará en el 
momento de entrar al recinto o de solicitar el abono 
para acceder a las instalaciones de las piscinas mu-
nicipales.

Art.  6.º. NORMAS DE GESTIÓN Y LIQUIDA-
CIÓN.

1. El uso de los abonos de temporada es perso-
nal e intransferible. Los usuarios que incumplan esta 
norma, dejando sus carnets a otras personas o in-
tentando usarlos fuera de su horario, serán sancio-
nados con la anulación de la inscripción en vigor.

2. Una vez adquirido un abono trimestral o bono, 
en ningún caso (ni por enfermedad, ni bajas, ni in-
tervenciones quirúrgicas, ni traslados de domicilio, 
etc.), se procederá a la anulación del mismo, ni a 
la devolución, ni compensación del importe, una vez 
transcurridos 10 días desde el inicio del trimestre.

3. El pago de las tarifas deberá realizarse, con ca-
rácter previo, para tener acceso a las instalaciones 
de la piscina municipal para el disfrute de los baños 
durante el día correspondiente.

El pago de la Tasa se realizará mediante la ad-
quisición, en los lugares habilitados al efecto, de los 
tiquets y abonos.

4. No se procederá, en ningún caso, a la devolu-
ción de los importes satisfechos por los abonados en 
concepto de las tarifas establecidas.

5. Cuando por causas no imputables al sujeto pa-
sivo, el servicio no se preste o desarrolle, y aun no se 
halla accedido al recinto de la piscina municipal, pro-
cederá la devolución del importe correspondiente.

6. Cuando por causas climatológicas el servicio 
no se pueda presentar o desarrollar, no se procederá 
a la devolución de los importes satisfechos por los 
usuarios.

Art. 7.º. HORARIO.

El servicio de baños en la piscina municipal estará 
operativo en los horarios siguientes:

- Todos los días de 12:00 a 20:00 horas.

Por Resolución de la Alcaldía, se establecerá el 
periodo de baños anualmente, así como podrá modi-
ficarse el horario establecido.

DISPOSICIÓN FINAL.
La presente Ordenanza entrará en vigor al día si-

guiente de su publicación íntegra en el Boletín Ofi-
cial de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

1860

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Peñalén

ANUNCIO

De conformidad con la Resolución de Alcaldía de 
fecha 11 de mayo de 2016, por medio del presente 
anuncio, se efectúa convocatoria de la subasta para 
la adjudicación del aprovechamiento forestal del mon-
te de utilidad pública n.º 162, conocido como «Pinares 
de Peñalén», sito en este término municipal de Peña-
lén, para pasto, conforme a los siguientes datos:

1. Entidad adjudicadora. Datos generales y da-
tos para la obtención de la información y presenta-
ción de ofertas:

a) �Organismo: Ayuntamiento.
b) ��Dependencia que tramita el expediente: Secre-

taría.
c) �Obtención de documentación e información:

1.	 Dependencia: Secretaría (lunes y miérco-
les).

2.	 Domicilio: Plaza del Ayuntamiento, s/n.
3.	 Localidad y código postal: Peñalén 19462.
4.	 Teléfono-fax: 949 816 201.
5.	 Correo electrónico: secretaria@aytopena-

len.es.
6.	 Fecha límite de obtención de documenta-

ción e información: A los 15 días naturales, 
a contar desde el día siguiente a la publica-
ción de este anuncio.

d) �Número de expediente: 7/16.

2. Objeto del contrato.
a) �Tipo: Administrativo especial.
b) �Descripción del objeto: Aprovechamiento de 

pastos.
c) �División por lotes y número de lotes/unidades:

Producto: Pastos.
Lote: 1.
Carácter plurianual: 5 años.
N.º de unidades comerciales: 2.459,61 ha.
Época de disfrute: Todo el año.

3. Tramitación y procedimiento.
a) �Tramitación: Subasta.



B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 76	 VIERNES, 24 DE JUNIO DE 2016	 21

b) �Procedimiento: Abierto.

4. Importe del contrato: 2.336,63, más tasas.

5. Requisitos específicos del contratista.

a) �Solvencia económica y financiera, y solvencia 
técnica y profesional.

6. Presentación de las ofertas:

1.	 Dependencia: Secretaría (lunes y miérco-
les).

2.	 Domicilio: Plaza del Ayuntamiento, s/n.

3.	 Localidad y código postal: Peñalén 19462.

4.	 Fecha límite de presentación de ofertas: 
15 días naturales, a contar desde el día si-
guiente a la publicación de este anuncio.

7. Apertura de las ofertas: En el Ayuntamiento, 
dentro de los treinta días siguientes de finalizar el 
plazo para presentar las ofertas.

En Peñalén a 11 de mayo de 2016.– La Alcaldesa, 
Asunción Rubio Martínez.

1864

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de El Pozo de Guadalajara

EDICTO DEL AYUNTAMIENTO DE EL POZO DE 
GUADALAJARA. RELACIÓN PROVISIONAL DE 

ADMITIDOS Y EXCLUIDOS EN EXPEDIENTE 
DE SELECCIÓN DE PERSONAL LABORAL 

(PEÓN DE SERVICIOS MÚLTIPLES), MEDIANTE 
CONTRATO DE RELEVO, A TRAVÉS DE 

CONCURSO-OPOSICIÓN

Por Resolución de Alcaldía núm. 153/2016 de fe-
cha 21 de junio de 2016, se ha adoptado el acuerdo 
que se transcribe a continuación:

«Visto el expediente de selección de personal la-
boral, mediante contrato de relevo, de peón de servi
cios múltiples del Ayuntamiento de El Pozo de Gua-
dalajara, a través de concurso-oposición.

Expirado el plazo de presentación de solicitudes 
de participación y vista la certificación de la Vicese-
cretaria-Intervención de fecha 21 de junio.

De conformidad con las bases reguladoras, apro-
badas por Resolución de Alcaldía 125/2016, publica-
das en la página web del Ayuntamiento, en el tablón 
de edictos municipal y en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia de Guadalajara núm. 64, de 27 de mayo; y en 
ejercicio de mis competencias legalmente atribuidas, 
por medio del presente,

RESUELVO

PRIMERO.- Aprobar la siguiente relación Provi-
sional de aspirantes admitidos y excluidos, de acuer-
do con lo previsto en la Base 5 de las bases regula-
doras:

ADMITIDOS: EXCLUIDOS:

DNI DNI MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN

08979685W 03146764L 3

03100358G 03091398Z 1, 2

03110614W 09033350P 2

47216042D 2

52118745D 1, 2

CAUSAS DE EXCLUSIÓN:
1. No se acredita estar en posesión del certificado 

de escolaridad, título de Graduado escolar, Gradua-
do en ESO, EGB o FP de primer grado, equivalente 
o superior.

2. No se acredita estar en posesión del Carnet 
fitosanitario.

3. No se acredita estar en situación de desempleo 
acreditada o que tuviese concertado con la empresa 
un contrato de duración determinada.

SEGUNDO.- Los aspirantes excluidos disponen 
de un plazo de diez días hábiles, a partir de la publi-
cación de esta resolución en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Guadalajara, para presentar reclama-
ciones y subsanar los defectos que hayan motivado 
su exclusión.

Ante la falta de medios personales para la com-
posición del Tribunal de selección, y habiéndose so-
licitado asistencia a la Excma. Diputación Provincial 
de Guadalajara, se publicará la composición del Tri-
bunal de selección junto con la relación definitiva de 
aspirantes y la fecha del primer ejercicio de la fase 
de oposición del proceso selectivo.

TERCERO.- Dar publicidad de la presente reso-
lución y dar cuenta al Pleno en la próxima sesión 
plenaria ordinaria que se celebre con posterioridad».

En El Pozo de Guadalajara, 21 de junio de 2016.– 
El Alcalde, Teodoro Baldominos Carnerero.

1733

Mancomunidad de Aguas del Sorbe

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

Elevado a definitivo el acuerdo de la Asamblea 
general de fecha 7 de abril de 2016, se hace público 
su texto íntegro para su general conocimiento:
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«REGLAMENTO ORGÁNICO DE LA 
MANCOMUNIDAD DE AGUAS DEL SORBE

TÍTULO PRELIMINAR. DISPOSICIONES 
GENERALES

Artículo 1. La Mancomunidad de Aguas del Sor-
be, ejerciendo la potestad reglamentaria y de orga-
nización que otorgan los artículos 4 y 20.3 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local; el artículo  24.b) del Real Decreto 
781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de las disposiciones legales vigen-
tes en materia de Régimen Local, y el artículo 4 del 
Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por 
el que se aprueba el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entida-
des Locales, regula su organización y régimen de 
funcionamiento.

Artículo 2. Los preceptos de este Reglamento se 
aplicarán preferentemente siempre que no vayan en 
contra de disposiciones de rango legal que sean de 
obligado cumplimiento, teniendo en cuenta que la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, tiene carácter básico, e, igual-
mente, los artículos 1, 2, 3.2, 18, 22, inciso primero, 
25, 26, 34, 48, 49, 50, 52, 54, 56, 57, 58, 59, 69 y 
71 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de 
abril, por el que se aprueba el Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales vigentes en materia de Régi-
men Local.

Artículo 3. La Mancomunidad de Aguas del Sorbe 
tiene la potestad de gobierno y administración muni-
cipal, siendo sus órganos necesarios:

-- El Presidente.

-- El Vicepresidente.

-- La Asamblea general.

-- La Junta de Gobierno.

-- La Comisión especial de cuentas.

Son órganos complementarios:

-- Vocales delegados.

-- Las Comisiones informativas.

TÍTULO PRIMERO. ESTATUTO DE LOS 
MIEMBROS DE LAS CORPORACIONES 

LOCALES

Adquisición de su condición.

Artículo 4. Adquisición de su condición. Los repre-
sentantes de cada municipio designados por el Ple-
no municipal adquirirán la condición plena de Vocal 
por el cumplimiento de los siguientes requisitos:

a) Presentación ante la Secretaría del certificado 
del acuerdo plenario de su designación.

b) Presentación en la Secretaría de una copia 
compulsada de la declaración de bienes y activida-
des presentada en su ayuntamiento para su inscrip-

ción en el Registro de Intereses de la Mancomunidad 
de Aguas del Sorbe.

c) Prestar en la primera sesión de la Asamblea 
general a la que se asista juramento o promesa de 
acatar la constitución.

Derechos y deberes.
Artículo 5. Derecho a la información. Todos los 

Vocales tienen derecho a obtener del Presidente o 
de la Junta de Gobierno Local cuantos anteceden-
tes, datos o informaciones obren en poder de los 
servicios de la corporación y resulten precisos para 
el desarrollo de su función.

Sin necesidad de que el miembro de la corpora-
ción esté autorizado, los servicios administrativos 
estarán obligados a facilitar la información, solicitada 
por escrito, en los siguientes casos:

- Cuando se trate del acceso de los miembros de 
la corporación que ostenten delegaciones o respon-
sabilidades de gestión a la información propia de las 
mismas.

- Cuando se trate del acceso de cualquier miem-
bro de la corporación a la información y documenta-
ción correspondiente a los asuntos que hayan de ser 
tratados por los órganos colegiados de que formen 
parte, así como a las resoluciones o acuerdos adop-
tados por cualquier órgano municipal.

- Cuando se trate del acceso de cualquier miem-
bro de la corporación a la información que sea de 
libre acceso a los ciudadanos.

En el ejercicio de las funciones de control y fisca-
lización de los órganos de gobierno, los miembros 
de la corporación podrán solicitar la información me-
diante escrito dirigido al Presidente. La solicitud se 
entenderá concedida por silencio administrativo en 
el caso de que no se dicte Resolución en plazo de 
cinco días hábiles, contados desde la fecha del día 
siguiente de su presentación.

En todo caso, la denegación del acceso a docu-
mentación habrá de hacerse a través de resolución 
motivada.

El ejercicio del derecho a la información no podrá 
implicar una lesión del principio de eficacia adminis-
trativa, por lo que habrá de armonizarse con el régi-
men de trabajo de los servicios de la Mancomunidad. 
Si la petición de la información incluyera la expedi-
ción de copias de documentación y su volumen fuera 
tal que su reproducción pudiere entorpecer el normal 
funcionamiento del servicio afectado, la documenta-
ción en su integridad será puesta de manifiesto para 
su consulta, durante un período de cinco días hábi-
les, a los efectos de facilitar la obtención de copias 
de los documentos concretos que se indiquen en los 
cinco días hábiles siguientes.

Artículo 6. Indemnizaciones. Todos los miembros 
de la corporación, incluidos los que desempeñen 
cargos con dedicación, tendrán derecho a recibir 
indemnizaciones por los gastos ocasionados por el 
ejercicio del cargo, siempre que sean efectivos y 
previa justificación documental sobre las normas de 
aplicación general en las Administraciones públicas 



B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 76	 VIERNES, 24 DE JUNIO DE 2016	 23

y las normas que, en su caso, dicte la Asamblea ge-
neral en este sentido.

Artículo 7. Comportamiento. Los miembros de la 
corporación están obligados a observar la cortesía 
debida y a respetar las normas de organización y 
funcionamiento de los órganos locales. Los miem-
bros de la corporación tienen el deber de guardar 
reserva, en relación a las informaciones que les fa-
ciliten para hacer posible el desarrollo de su función, 
respecto a los expedientes no resueltos y, en todo 
caso, de los datos de carácter personal, asimismo 
evitará la reproducción de la documentación que pu-
diera ser facilitada en original copia para su estudio.

CAPÍTULO TERCERO. GRUPOS POLÍTICOS

Artículo 8. Constitución Grupos Políticos. Los 
miembros de la Mancomunidad de Aguas del Sorbe 
podrán constituirse en Grupos para su actuación cor-
porativa. Ningún vocal podrá pertenecer a más de un 
grupo ni a un grupo distinto del correspondiente a la 
formación electoral por la que fueron elegidos.

Los Grupos Políticos podrán constituirse median-
te escrito que se dirigirá al Presidente y suscrito por 
todos sus integrantes, que se presentará en la Se-
cretaría general de la corporación dentro de los cinco 
días hábiles siguientes a la constitución de la corpo-
ración. También podrán constituirse mediante escrito 
que se dirigirá al Presidente, en cualquier momento, 
cuando ninguno de los integrantes de la formación 
electoral con la que concurrieron a las elecciones 
haya presentado escrito de constitución dentro de 
los cinco días hábiles siguientes a la constitución de 
la corporación.

En el mismo escrito de constitución, se hará cons-
tar la designación de Portavoz del Grupo, pudiendo 
designarse también suplentes.

Cada partido político, federación, coaliciones o 
agrupaciones constituirá un único grupo, cualquiera 
que sea el número de integrantes.

Artículo 9. Modificaciones. Los miembros de la 
corporación que adquieran su condición con poste-
rioridad a la sesión constitutiva podrán incorporarse 
al grupo político de la formación política con la que 
hubiesen concurrido a las elecciones. En el escrito 
dirigido al Presidente, en los cinco días hábiles si-
guientes y deberá constar la aceptación del portavoz 
del grupo político correspondiente. En el supuesto 
de no producirse la incorporación, se considerarán 
como vocales no adscritos.

Los miembros de la corporación que causen baja 
en el grupo político en el que estuvieran integrados 
pasarán automáticamente a ser vocales no adscri-
tos. La baja de los vocales en un grupo político debe-
rá ser comunicada por escrito al Presidente.

Cuando la mayoría de los vocales de un grupo po-
lítico abandonen la formación política que presentó 
la candidatura por la que concurrieron a las eleccio-
nes o sean expulsados de la misma, serán los voca-
les que permanezcan en la citada formación política 

los legítimos integrantes de dicho grupo político a to-
dos los efectos. En cualquier caso, el Secretario de 
la corporación podrá dirigirse al representante legal 
de la formación política que presentó las correspon-
dientes candidaturas, a efectos de que notifique la 
acreditación de las circunstancias señaladas.

Los partidos políticos que integren una coalición 
electoral podrán formar grupos independientes en 
caso de disolución oficial de la misma. No obstante, 
son requisitos indispensables para esta facultad los 
siguientes:

1º.- En el documento de constitución de la coali-
ción electoral comunicado a la Junta electoral, debe 
constar el porcentaje de participación de cada parti-
do político.

2º.- De la aplicación de estos porcentajes al nú-
mero de miembros del grupo político, debe resultar 
en todos los casos números enteros.

CAPÍTULO CUARTO. FUNCIONAMIENTO DEL 
PLENO

Artículo 10. Orden del día.
1. Las sesiones comenzarán preguntando el Pre-

sidente si algún vocal quiere formular alguna obser-
vación al acta de la sesión anterior que se hubiere 
distribuido con la convocatoria. Si no hubiera obser-
vaciones, se considerará aprobada. Si las hubiera, 
se debatirán y decidirán las rectificaciones que pro-
cedan. En ningún caso, podrá modificarse el fondo 
de los acuerdos adoptados y solo cabrá subsanar 
los meros errores materiales o de hecho. Al reseñar, 
en cada acta, la lectura y aprobación de la anterior, 
se consignarán las observaciones y rectificaciones 
practicadas.

2. Todos los asuntos se debatirán y votarán por 
el orden en que estuviesen relacionados en el orden 
del día.

3. No obstante lo dispuesto en el número anterior, 
el Presidente puede alterar el orden de los temas o 
retirar un asunto cuando su aprobación exigiera una 
mayoría especial y esta no pudiera obtenerse en el 
momento previsto inicialmente en el orden del día. 
También puede retirar un asunto del orden del día, 
a efectos de que se incorporen documentos o infor-
mes, aplazándose su discusión para la siguiente se-
sión.

4. En las sesiones ordinarias, concluido el exa-
men de los asuntos incluidos en el orden del día y 
antes de pasar al turno de ruegos y preguntas, el 
Presidente preguntará si algún grupo político desea 
someter a la consideración de la Asamblea general, 
por razones de urgencia, algún asunto no compren-
dido en el Orden del día que acompañaba a la con-
vocatoria y que no tenga cabida en el punto de rue-
gos y preguntas.

Si así fuere, el Portavoz del grupo proponente jus-
tificará la urgencia de la moción y la Asamblea gene-
ral votará, acto seguido, sobre la procedencia de su 
debate. Si el resultado de la votación fuera positivo, 
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se seguirá el procedimiento previsto en los artícu
los 11 y siguientes de este Reglamento.

Lo dispuesto en este apartado no será de apli-
cación, en ningún caso, a las mociones de censura, 
cuya tramitación, debate y votación se regirán por lo 
establecido en la legislación vigente.

5. Cualquier vocal podrá pedir, durante el debate, 
la retirada de algún expediente incluido en el orden 
de día, a efecto de que se incorporen al mismo docu-
mentos o informes, y también que el expediente que-
de sobre la mesa, aplazándose su discusión para la 
siguiente sesión. En ambos casos, la petición será 
votada, tras terminar el debate y antes de proceder 
a la votación sobre el fondo del asunto. Si la mayoría 
simple votase a favor de la petición, no habrá lugar a 
votar la propuesta de acuerdo.

6. En el supuesto de que se trate de asuntos no 
incluidos en el orden del día que requieran informe 
preceptivo de la Secretaría o de la Intervención, si 
no pudieran emitirlo en el acto, deberán solicitar 
del Presidente que se aplace su estudio, quedando 
sobre la mesa hasta la próxima sesión. Cuando di-
cha petición no fuera atendida, el Secretario lo hará 
constar expresamente en el acta.

Artículo 11. Ordenación de los debates
1. La consideración de cada punto incluido en el 

orden del día comenzará con una exposición y jus-
tificación de la propuesta a cargo del propio Presi-
dente, del Vicepresidente o de algún miembro de 
la Comisión informativa que la hubiera dictaminado 
que sea designado por el Presiente. En el caso que 
la consideración del punto del orden del día no hu-
biese sido propuesta por el Gobierno de esta enti-
dad, se expondrá por alguno de los miembros de la 
corporación que suscriban la proposición o moción, 
en nombre propio o del colectivo u órgano municipal 
proponente de la misma. Esta intervención no tendrá 
límite de duración.

A solicitud de cualquier grupo, deberá darse lec-
tura íntegra a aquellas partes del expediente o del 
informe o dictamen de la Comisión que se considere 
conveniente para mejor comprensión.

Si nadie solicitare la palabra tras la lectura, el 
asunto se someterá directamente a votación.

2. Si se promueve debate, las intervenciones se-
rán ordenadas por el Presidente, conforme a las si-
guientes reglas:

a) Solo podrá hacerse uso de la palabra previa 
autorización del Presidente.

b) En las intervenciones pueden intervenir los 
grupos políticos y los miembros no adscritos que so-
liciten la palabra. En primer lugar, intervendrán los 
miembros no adscritos y, a continuación, los repre-
sentantes de los grupos políticos por orden inverso 
al número representantes. En el supuesto de existir 
varios grupos con igual número de miembros, se ten-
drá en cuenta el orden de presentación de los escri-
tos de constitución de los mismos.

La intervención de los grupos políticos tendrá 
una duración máxima de cinco minutos. No obs-

tante, para aquellos temas que por su importancia 
o complejidad lo requieran, a petición de cualquier 
portavoz o miembro no adscrito, antes de iniciar su 
intervención, puede solicitar al el Presidente que au-
torice una mayor duración. Esta ampliación del turno 
de intervención lo será para todas las intervencio-
nes que se produzcan y por una duración máxima 
de diez minutos, en la primera intervención, y cinco 
minutos, en la segunda intervención. Se consideran 
de especial importancia y complejidad, la aprobación 
del presupuesto y la aprobación de convenios con 
otros entes.

En el caso de los grupos políticos, la intervención 
corresponderá a los portavoces designados, sin per-
juicio de que el portavoz ceda su turno a otro u otros 
miembros de su grupo político, previa comunicación 
a la Presidencia. La cesión del uso de la palabra, 
en ningún caso, supondrá la ampliación del tiempo 
máximo de intervención.

c) Quien se considere aludido por una interven-
ción podrá solicitar del Presidente que se conceda 
un turno por alusiones, que será breve y conciso, sin 
que pueda abrirse ningún nuevo turno por alusiones 
por la misma causa.

d) Si lo solicitara algún grupo o miembro no ads-
crito, se procederá a un segundo turno. El tiempo 
máximo de duración de esta intervención será de 
tres minutos. Consumido este, el Presidente puede 
dar por terminada la discusión, que se cerrará con 
una intervención del ponente en la que, brevemente, 
ratificará o modificará su propuesta.

e) No se admitirán otras interrupciones que las 
del Presidente para llamar al orden o a la cuestión 
debatida.

f) Los vocales podrán, en cualquier momento del 
debate, pedir la palabra para plantear una cuestión 
de orden, invocando al efecto la norma cuya aplica-
ción reclama. El Presidente resolverá lo que proce-
da, sin que por este motivo se entable debate alguno.

g) Los funcionarios responsables de la Secretaría 
y de la Intervención podrán intervenir cuando fueren 
requeridos por el Presidente, por razones de aseso-
ramiento técnico o aclaración de conceptos. Cuan-
do dichos funcionarios entiendan que en el debate 
se ha planteado alguna cuestión sobre la que pue-
da dudarse sobre la legalidad o repercusiones pre-
supuestarias del punto debatido, podrán solicitar al 
Presidente el uso de la palabra para asesorar a la 
corporación. Cuando dicha petición no fuera atendi-
da, el Secretario lo hará constar expresamente en el 
acta.

Artículo 12. Llamadas al orden.
1. El Presidente podrá llamar al orden a cualquier 

miembro de la corporación que:
a) Profiera palabras o vierta conceptos ofensivos 

al decoro de la corporación o de sus miembros, de 
las instituciones públicas o de cualquier otra persona 
o entidad.

b) Produzca interrupciones o, de cualquier otra 
forma, altere el orden de las sesiones.
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c) Pretenda hacer uso de la palabra, sin que le 
haya sido concedida o una vez que le haya sido re-
tirada.

2. Tras tres llamadas al orden en la misma sesión, 
con advertencia en la segunda de las consecuencias 
de una tercera llamada, el Presidente podrá ordenar-
le que abandone el local en que se esté celebrando 
la reunión, adoptando las medidas que considere 
oportunas para hacer efectiva la expulsión.

Disposición final.

El presente Reglamento entrará en vigor al día de 
su íntegra publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia de Guadalajara.

Contra el presente acuerdo, conforme al artícu
lo 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se podrá 
interponer por los interesados recurso contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses, contados 
a partir del día siguiente al de la publicación de este 
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, ante el 
Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha.

En Guadalajara a 8 de junio de 2016.– El Vicepre-
sidente, José Luís González León.

1869

Comunidad del Real Señorío de Molina y su 
Tierra

ANUNCIO

PRESUPUESTO GENERAL 2016 – APROBACIÓN 
DEFINITIVA

No habiéndose presentado reclamaciones du-
rante el plazo de exposición al público, se considera 

aprobado definitivamente el Presupuesto general de 
esta entidad para el ejercicio 2016, comprensivo del 
Presupuesto general de esta entidad, las Bases de 
ejecución y la Plantilla de personal; de conformidad 
con el artículo 169 del Texto Refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 
el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de 
abril, se publica resumido por capítulos.

Dicha aprobación podrá ser impugnada ante la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, con los 
requisitos, formalidades y causas señaladas en los 
artículos  170 y 171 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en 
la forma y los plazos que establecen las normas de 
dicha Jurisdicción.

Lo que se publica, para general conocimiento y a 
los efectos oportunos.

En Molina de Aragón a 11 de febrero de 2016.– El 
Administrador, Mariano Colás Merino.

PRESUPUESTO GENERAL 2016. RESUMEN POR CAPÍTULOS

ESTADO DE GASTOS IMPORTE €

  A. OPERACIONES NO FINANCIERAS 1.013.824,80

  A.1. OPERACIONES CORRIENTES 947.724,80

Cap. 1 GASTOS DE PERSONAL 620.000,00

Cap. 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 318.630,00

Cap. 3 GASTOS FINANCIEROS 800,00

Cap. 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.294,80

  A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 66.100,00

Cap. 6 INVERSIONES REALES 61.100,00

Cap. 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.000,00

  B. OPERACIONES FINANCIERAS 20.000,00

Cap. 8 ACTIVOS FINANCIEROS 10.000,00

Cap. 9 PASIVOS FINANCIEROS 10.000,00

  TOTAL 1.033.824,80
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ESTADO DE INGRESOS IMPORTE €

  A. OPERACIONES NO FINANCIERAS 1.013.824,80

  A.1. OPERACIONES CORRIENTES 972.060,95

Cap. 1 IMPUESTOS DIRECTOS 0,00

Cap. 2 IMPUESTOS INDIRECTOS 0,00

Cap. 3 TASAS Y OTROS INGRESOS 570.000,00

Cap. 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 194.060,95

Cap. 5 INGRESOS PATRIMONIALES 208.000,00

  A.2. OPERACIONES DE CAPITAL 41.763,85

Cap. 6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES 0,00

Cap. 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 41.763,85

  B. OPERACIONES FINANCIERAS 20.000,00

Cap. 8 ACTIVOS FINANCIEROS 10.000,00

Cap. 9 PASIVOS FINANCIEROS 10.000,00

  TOTAL 1.033.824,80

PLANTILLA DE PERSONAL

A) ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD

PERSONAL FUNCIONARIO:

Escala de habilitación de carácter estatal: G Nivel Denominación N.º C. específico 
(12 mensualidades)

Subescala Secretaría-Intervención A1 26 Secretario/a-
Interventor/a 1 4.703,40

TOTAL PLANTILLA PNAL. FUNCIONARIO 1

B) RESIDENCIA DE MAYORES

PERSONAL LABORAL FIJO:

Denominación-categoría N.º Observaciones

Administrador/a-Gerente-Director/a 1

Fisioterapeuta 1 Jornada parcial

D.U.E. 1

Gerocultor/a 10

Gerocultor/a 1 Jornada parcial

Cocinero/a 2

Oficial mantenimiento 1

Limpiador/a 8

Limpiador/a 1 Jornada parcial

TOTAL PLANTILLA PNAL. LABORAL 26

Régimen de dedicación y retribuciones:
- Cargos con régimen de dedicación exclusiva: 

Ninguno.
- Cargos con régimen de dedicación parcial: Ad-

ministrador; dedicación mínima: 20%, 30 horas/mes. 
Retribución mensual bruta: 335,04 euros.

RETRIBUCIONES, DIETAS E INDEMNIZACIONES

Se hace público el contenido de las Bases de eje-
cución del Presupuesto para 2016, en lo concernien-
te a las retribuciones, indemnizaciones y asistencias 
de los miembros de la entidad:
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Régimen de indemnizaciones y asistencias:
1º.- Asignación por asistencia a sesiones de órga-

nos colegiados.

- Asamblea plenaria: 30 euros/sesión.

- Junta de apoderados: 30 euros/sesión.

- Comisión especial de cuentas,: 30 euros/sesión.

- Comisiones informativas: 30 euros/sesión.

- Mesas de contratación: 30 euros/sesión.

2º.- Indemnizaciones: Percibirán las indemniza-
ciones por razón del servicio correspondientes al 
Grupo primero, en los términos previstos en el RD 
462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones 
por razón del servicio, con arreglo a lo dispuesto en 
el mismo y demás normativa complementaria, suple-
toria o concordante, así como las normas que pue-
dan modificar o sustituir a las anterior.

3º.- Las personas designadas como compromi-
sarios y miembros de las mesas en las Elecciones 
percibirán una dieta única por importe de 30 euros.

1735

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Juzgado de lo Social 
número dos de Guadalajara

Equipo/usuario: MT1
NIG: 19130 44 4 2014 0000711
Modelo: N28150
ETJ Ejecución de títulos judiciales 234/2014
Procedimiento origen: Despido/Ceses en general 

596/2014
Sobre despido
Ejecutante/s: Óscar Reyes Garcimartín, Raúl Pé-

rez Ruiz, Carlos Ponce Oliver
Abogado/a: María José Sánchez‑Camacho Bláz-

quez, Miguel Ángel Lario López
Ejecutada: GUADHISLA SL

EDICTO

D.ª María Pilar Buelga Álvarez, Letrado de la Ad-
ministración de Justicia del Juzgado de lo Social 
n.º 2 de Guadalajara, HAGO SABER:

Que en el procedimiento ejecución de títulos judi-
ciales 234/2014 de este Juzgado de lo Social, segui-
do a instancia de D./D.ª Óscar Reyes Garcimartín, 
Raúl Pérez Ruiz, Carlos Ponce Oliver, contra la em-
presa GUADHISLA SL, sobre despido, se ha dicta-
do la siguiente resolución, cuya parte dispositiva se 
adjunta:

«PARTE DISPOSITIVA

Acuerdo:

a) Declarar al ejecutado GUADHISLA SL en si-
tuación de insolvencia parcial, por importe de 
18.946,52  euros (1.688,78  euros corresponden a 
Raúl Pérez Ruiz, 13.126,15  euros corresponden a 
Carlos Ponce Oliver y 4.131,59 euros a Óscar Reyes 
Garcimartín), que se entenderá a todos los efectos 
como provisional.

b) Hacer entrega de certificación a la parte ejecu-
tante para que surta efectos ante el Fondo de Garan-
tía Salarial, una vez sea firme la presente resolución.

c) Archivar las actuaciones, previa anotación en 
el Libro correspondiente, y sin perjuicio de continuar 
la ejecución si, en lo sucesivo, se conocen nuevos 
bienes del ejecutado.

d) Una vez firme, inscríbase en el registro corres-
pondiente según la naturaleza de la entidad.

Notifíquese a las partes, haciéndoles saber que, 
en aplicación del mandato contenido en el artícu
lo 53.2 de la LJS, en el primer escrito o compare-
cencia ante el órgano judicial, las partes o los intere-
sados y, en su caso, los profesionales designados, 
señalarán un domicilio y los datos completos para 
la práctica de actos de comunicación. El domicilio y 
los datos de localización facilitados con tal fin surti-
rán plenos efectos y las notificaciones en ellos inten-
tadas sin efecto serán válidas, hasta tanto no sean 
facilitados otros datos alternativos, siendo carga pro-
cesal de las partes y de sus representantes mante-
nerlos actualizados. Asimismo, deberán comunicar 
los cambios relativos a su número de teléfono, fax, 
dirección electrónica o similares, siempre que estos 
últimos estén siendo utilizados como instrumentos 
de comunicación con el Tribunal.

MODO DE IMPUGNACIÓN: Contra la presen-
te resolución cabe recurso directo de revisión, que 
deberá interponerse ante quien dicta la resolución 
en el plazo de tres días hábiles siguientes a la no-
tificación de la misma, con expresión de la infrac-
ción cometida en la misma a juicio del recurrente, 
art. 188 LJS. El recurrente que no tenga la condición 
de trabajador o beneficiario de régimen público de 
la Seguridad Social deberá hacer un depósito para 
recurrir de 25 euros, en la cuenta n.º 2178 0000 64 
0234 14, en el Banco Santander, SA, debiendo indi-
car en el campo concepto “recurso”, seguido del có-
digo “31 Social‑Revisión de resoluciones Letrado de 
la Administración de Justicia”. Si el ingreso se hace 
mediante transferencia bancaria, deberá incluir tras 
la cuenta referida, separados por un espacio con la 
indicación “recurso”, seguida del “31 Social‑Revisión 
de resoluciones Letrado de la Administración de Jus-
ticia”. Si efectuare diversos pagos en la misma cuen-
ta, deberá especificar un ingreso por cada concepto, 
incluso si obedecen a otros recursos de la misma o 
distinta clase, indicando en el campo de observacio-
nes la fecha de la resolución recurrida utilizando el 
formato dd/mm/aaaa. Quedan exentos de su abono, 
en todo caso, el Ministerio Fiscal, el Estado, las Co-
munidades Autónomas, las Entidades locales y los 
Organismos Autónomos dependientes de ellos.»
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Y para que sirva de notificación en legal forma a 
GUADHISLA SL, en ignorado paradero, expido la 
presente para su inserción en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Guadalajara.

Se advierte al destinatario que las siguientes co-
municaciones se harán fijando copia de la resolución 
o de la cédula en el tablón de anuncios de la Ofici-
na judicial, salvo el supuesto de la comunicación de 
las resoluciones que deban revestir forma de auto o 
sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

En Guadalajara a veinticinco de mayo de dos mil 
dieciséis.– El/La Letrado de la Administración de 
Justicia.

1736

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Juzgado de lo Social 
número dos de Guadalajara

Equipo/usuario: MT1
NIG: 19130 44 4 2015 0000580
Modelo: N28150
ETJ Ejecución de títulos judiciales 10/2016
Procedimiento origen: Despido/Ceses en general 

272/2015
Sobre despido
Ejecutante: Ana Vanessa Lanchares Guijarro
Abogado/a: José Isaul Alejos Sánchez
Ejecutada: HEREDEROS DE CONSTANTINO 

SANZ SL

EDICTO

D./D.ª María Pilar Buelga Álvarez, Letrado de la 
Administración de Justicia del Juzgado de lo Social 
n.º 2 de Guadalajara, HAGO SABER:

Que en el procedimiento ejecución de títulos judi-
ciales 10/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido 
a instancia de D./D.ª Ana Vanessa Lanchares Guija-
rro, contra la empresa HEREDEROS DE CONSTAN-
TINO SANZ SL, sobre despido, se ha dictado la si-
guiente resolución, cuya parte dispositiva se adjunta:

«PARTE DISPOSITIVA

Acuerdo:

a) Declarar al ejecutado HEREDEROS DE CONS-
TANTINO SANZ SL en situación de insolvencia total 
por importe de 10.973,90 euros, insolvencia que se 
entenderá a todos los efectos como provisional.

b) Hacer entrega de certificación a la parte ejecu-
tante para que surta efectos ante el Fondo de Garan-
tía Salarial, una vez sea firme la presente resolución.

c) Archivar las actuaciones, previa anotación en 
el Libro correspondiente, y sin perjuicio de continuar 

la ejecución si, en lo sucesivo, se conocen nuevos 
bienes del ejecutado.

d) Una vez firme, inscríbase en el registro corres-
pondiente según la naturaleza de la entidad.

Notifíquese a las partes, haciéndoles saber que, 
en aplicación del mandato contenido en el artícu
lo 53.2 de la LJS, en el primer escrito o compare-
cencia ante el órgano judicial, las partes o los intere-
sados y, en su caso, los profesionales designados, 
señalarán un domicilio y los datos completos para 
la práctica de actos de comunicación. El domicilio y 
los datos de localización facilitados con tal fin surti-
rán plenos efectos y las notificaciones en ellos inten-
tadas sin efecto serán válidas, hasta tanto no sean 
facilitados otros datos alternativos, siendo carga pro-
cesal de las partes y de sus representantes mante-
nerlos actualizados. Asimismo, deberán comunicar 
los cambios relativos a su número de teléfono, fax, 
dirección electrónica o similares, siempre que estos 
últimos estén siendo utilizados como instrumentos 
de comunicación con el Tribunal.

MODO DE IMPUGNACIÓN: Contra la presen-
te resolución cabe recurso directo de revisión, que 
deberá interponerse ante quien dicta la resolución 
en el plazo de tres días hábiles siguientes a la no-
tificación de la misma, con expresión de la infrac-
ción cometida en la misma a juicio del recurrente, 
art. 188 LJS. El recurrente que no tenga la condición 
de trabajador o beneficiario de régimen público de 
la Seguridad Social deberá hacer un depósito para 
recurrir de 25 euros, en la cuenta n.º 2178 0000 64 
0010 16 en el Banco Santander, SA, debiendo indi-
car en el campo concepto “recurso”, seguido del có-
digo “31 Social‑Revisión de resoluciones Letrado de 
la Administración de Justicia”. Si el ingreso se hace 
mediante transferencia bancaria, deberá incluir tras 
la cuenta referida, separados por un espacio con la 
indicación “recurso”, seguida del “31 Social‑Revisión 
de resoluciones Letrado de la Administración de Jus-
ticia”. Si efectuare diversos pagos en la misma cuen-
ta, deberá especificar un ingreso por cada concepto, 
incluso si obedecen a otros recursos de la misma o 
distinta clase, indicando en el campo de observacio-
nes la fecha de la resolución recurrida utilizando el 
formato dd/mm/aaaa. Quedan exentos de su abono, 
en todo caso, el Ministerio Fiscal, el Estado, las Co-
munidades Autónomas, las Entidades locales y los 
Organismos Autónomos dependientes de ellos.»

Y para que sirva de notificación en legal forma a 
HEREDEROS DE CONSTANTINO SANZ SL, en ig-
norado paradero, expido la presente para su inser-
ción en el Boletín Oficial de la Provincia de Guada-
lajara.

Se advierte al destinatario que las siguientes co-
municaciones se harán fijando copia de la resolución 
o de la cédula en el tablón de anuncios de la Ofici-
na judicial, salvo el supuesto de la comunicación de 
las resoluciones que deban revestir forma de auto o 
sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

En Guadalajara a uno de junio de dos mil dieci-
séis.– El/La Letrado de la Administración de Justicia.
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ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Juzgado de lo Social 
número dos de Guadalajara

Equipo/usuario: MC3
NIG: 19130 44 4 2014 0000763
Modelo: N28150
ETJ Ejecución de títulos judiciales 107/2015
Procedimiento origen: Monitorio 618/2014
Sobre ordinario
Demandante/s: D./D.ª Claudia Sofía Guerrero Ba-

rragán
Abogado/a: Luis Suárez Machota
Demandado/s: D./D.ª Víctor Manuel Barriopedro 

Martín

EDICTO

D./D.ª María Pilar Buelga Álvarez, Letrado de la 
Administración de Justicia del Juzgado de lo Social 
n.º 2 de Guadalajara,

HAGO SABER: Que en el procedimiento ejecu-
ción de títulos judiciales 107/2015 de este Juzgado 
de lo Social, seguido a instancia de D.ª Claudia Sofía 
Guerrero Barragán, contra D. Víctor Manuel Barrio-
pedro Martín, se ha dictado en el día de hoy decreto, 
cuya parte dispositiva es del tenor literal siguiente:

«PARTE DISPOSITIVA

Acuerdo:
a) Declarar al ejecutado, D. Víctor Manuel Barrio-

pedro Martín, en situación de insolvencia total por 
importe de 1.852,59 euros en concepto de principal, 
insolvencia que se entenderá a todos los efectos 
como provisional.

b) Hacer entrega de certificación a la parte ejecu-
tante para que surta efectos ante el Fondo de Garan-
tía Salarial, una vez sea firme la presente resolución.

c) Archivar las actuaciones, previa anotación en 
el Libro correspondiente, sin perjuicio de reaperturar 
la ejecución, si, en lo sucesivo, se conocen nuevos 
bienes del ejecutado.

Notifíquese a las partes, haciéndoles saber que, 
en aplicación del mandato contenido en el artícu
lo 53.2 de la LJS, en el primer escrito o compare-
cencia ante el órgano judicial, las partes o los intere-
sados y, en su caso, los profesionales designados, 
señalarán un domicilio y los datos completos para 

la práctica de actos de comunicación. El domicilio y 
los datos de localización facilitados con tal fin surti-
rán plenos efectos y las notificaciones en ellos inten-
tadas sin efecto serán válidas, hasta tanto no sean 
facilitados otros datos alternativos, siendo carga pro-
cesal de las partes y de sus representantes mante-
nerlos actualizados. Asimismo, deberán comunicar 
los cambios relativos a su número de teléfono, fax, 
dirección electrónica o similares, siempre que estos 
últimos estén siendo utilizados como instrumentos 
de comunicación con el Tribunal.

MODO DE IMPUGNACIÓN: Contra la presen-
te resolución cabe recurso directo de revisión, que 
deberá interponerse ante quien dicta la resolución 
en el plazo de tres días hábiles siguientes a la no-
tificación de la misma, con expresión de la infrac-
ción cometida en la misma a juicio del recurrente, 
art. 188 LJS. El recurrente que no tenga la condición 
de trabajador o beneficiario de régimen público de 
la Seguridad Social deberá hacer un depósito para 
recurrir de 25 euros, en la cuenta n.º 2178 0000 64 
0107 15, en el Banco Santander SA, debiendo indi-
car en el campo concepto “recurso”, seguido del có-
digo “31 Social‑Revisión de resoluciones Letrado de 
la Administración de Justicia”. Si el ingreso se hace 
mediante transferencia bancaria, deberá incluir tras 
la cuenta referida, separados por un espacio con la 
indicación “recurso”, seguida del “31 Social‑Revisión 
de resoluciones Letrado de la Administración de Jus-
ticia”. Si efectuare diversos pagos en la misma cuen-
ta, deberá especificar un ingreso por cada concepto, 
incluso si obedecen a otros recursos de la misma o 
distinta clase, indicando en el campo de observacio-
nes la fecha de la resolución recurrida, utilizando el 
formato dd/mm/aaaa. Quedan exentos de su abono, 
en todo caso, el Ministerio Fiscal, el Estado, las Co-
munidades Autónomas, las Entidades locales y los 
Organismos Autónomos dependientes de ellos.»

Y para que sirva de notificación en legal forma a 
D.  Víctor Manuel Barriopedro Martín, en ignorado 
paradero, expido la presente para su inserción en el 
Boletín Oficial de esta Provincia.

Se advierte al destinatario que las siguientes co-
municaciones se harán fijando copia de la resolución 
o de la cédula en el tablón de anuncios de la Ofici-
na judicial, salvo el supuesto de la comunicación de 
las resoluciones que deban revestir forma de auto o 
sentencia, o de decreto, cuando ponga fin al proceso 
o resuelva un incidente o cuando se trate de empla-
zamiento.

En Guadalajara a veinticinco de mayo de dos mil 
dieciséis.– El/La Letrado de la Administración de 
Justicia.


	1861
	1713
	1714
	1715
	1716
	1718
	1721
	1717
	1722
	1724
	1725
	1723
	1734
	1738
	1739
	1850
	1851
	1860
	1864
	1733
	1869
	1735
	1736
	1737

